
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SBORNÍK NÁVRHŮ K PROJEDNÁNÍ 

Konference KCHČSV 

8. 8. 2020  Benešov 

 

  



2 
 

  



3 
 

Program 

Konference delegátů KCHČSV v Benešově 8. 8. 2020 

1. Zahájení Konference 

2. Volba sčítací - volební komise 

3. Volba předsedajícího Konference a zapisovatele 

4. Schválení programu Konference 

5. Schválení návrhu Jednacího řádu Konference 

6. Kontrola plnění usnesení minulých Konferencí 

7. Zpráva o činnosti Výboru 

8. Ocenění zasloužilých členů 

9. Zpráva o činnosti Organizačních komisí 

10. Zpráva o hospodaření, projednání a schválení účetní závěrky 

11. Zpráva KK 

12. Zpráva KRK 

13. Zpráva o chovu 

14. Schválení návrhu Volebního řádu Konference 

15. Volba Výboru, Kárné komise a Kontrolní a Revizní Komise KCHČSV 

16. Vyhlášení výsledků voleb 

17. Projednávání návrhů členů KCHČSV 

 Změna sídla Klubu 

 Návrhy na změny Stanov 

 Návrhy na změny ZaCHŘ 

 Návrhy na změny Bonitačního řádu  

 Změny svodové karty 

 Návrh klubového volebního řádu 

 Návrh na změnu banky 

 Návrh na změnu v přihlášce 

 Návrh na zasílání zpravodaje e-mailem 

 Ostatní návrhy 

18. Diskuze 

19. Projednání návrhu usnesení a jeho schválení 

20. Závěr Konference 

  



4 
 

Jednací řád Konference KCHČSV 

Benešov, 8. 8. 2020 

(návrh ke schválení) 

 

1. Předsedající a zapisovatel Konference 

Podle čl. 8.18. Stanov KCHČSV v platném znění delegáti volí na počátku Konference ze svých členů 

předsedu Konference a zapisovatele. Nezvolí-li Konference delegátů předsedu Konference a 

zapisovatele, řídí jednání a vyhotovují zápis Konferencí pověření přítomní členové Výboru, kterému 

končí funkční období. Zápis se vyhotovuje v den Konference a jeho znění je posléze Konferencí 

schváleno. Výhrady jednotlivých delegátů vůči schválenému znění zápisu musejí být v zápise uvedeny 

ve znění, které požaduje příslušný delegát. 

2. Sčítací a volební komise 

Sčítací a volební komise bude zvolena tříčlenná ze členů Klubu, zvolí si mezi sebou svého předsedu. 

Volba členů komise probíhá veřejným hlasováním, a to o každém členovi zvlášť. Sčítací a volební 

komise: 

 sečte hlasy tajných voleb do Výboru, KK a KRK KCHČSV 

 vyhlásí výsledky voleb do Výboru, KK a KRK KCHČSV 

 sečte hlasy při projednávání návrhů a jmenovitě je zapíše 

 ze svých sčítání provede zápis, který všichni členové sčítací komise vlastnoručně podepíší ve 

dvou kopiích, jednu si ponechá předseda komise a druhou doručí předsedajícímu 

Konference. 

3.Jednání se řídí schváleným programem. 

4. Dle čl. 8.16. Stanov je hlasování, s výjimkou volby členů volených orgánů, veřejné. 

5. Každý delegát obdrží jeden hlasovací lístek. 

6. Volba Výboru, KK a KRK KCHČSV 

Delegáti Konference volí členy Výboru KCHČSV, Kontrolní a revizní komise KCHČSV a Kárné komise, a 

to včetně případných náhradníků; pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu není 

zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů přítomných delegátů, ale rozhoduje pořadí počtu hlasů 

jednotlivých kandidátů, viz. Stanovy čl. 8.13.e. 

7. Hlasování o návrzích 

Hlasování o návrzích je veřejné a v zápise bude uvedeno jmenovitě. Pro změnu Stanov KCHČSV je 

zapotřebí min. 2/3 hlasů přítomných delegátů, ostatní návrhy jsou schvalovány nadpoloviční většinou 

přítomných delegátů - viz. Stanovy čl. 8.13.f a 8.15. K udělení čestného členství je zapotřebí souhlasu 

tříčtvrtinové (3/4) většiny delegátů přítomných na Konferenci viz. Stanovy čl. 5.1.c. 



5 
 

8. Pravidla diskuze k návrhům 

a) Delegáti obdrželi sborník návrhů min. jeden týden před konáním konference elektronickou poštou, 

aby jim byla umožněna příprava případných diskuzních příspěvků k navrženým bodům jednání. 

Delegátům se doporučuje v zájmu plynulosti jednání, aby si své příspěvky předem připravili, nejlépe 

písemně, a takto připravené příspěvky po jejich přednesení následně na základě svého uvážení 

poskytli KCHČSV k archivaci. 

b) Přihlášení do diskuze k návrhům je možné před započetím projednávání návrhů, a to písemně, s 

uvedením jména delegáta a čísel návrhů dle Sborníku, ke kterým hodlá přihlášený delegát vystoupit s 

diskuzním příspěvkem. 

c) Předsedající Konference při projednávání jednotlivých návrhů přidělí postupně slovo delegátům 

přihlášeným do diskuze. Následně pak může předsedající Konference přidělit slovo i delegátům do 

diskuze nepřihlášeným, případně hostům. 

d) Každý delegát má právo přednést ke každému projednávanému návrhu jeden diskuzní příspěvek. 

e) Nerespektování pravidel diskuze, jakož i chování delegáta a přednes příspěvků porušujících dobré 

mravy může být důvodem k vyloučení delegáta z další diskuze předsedajícím Konference. Další 

diskuzní příspěvky delegáta vyloučeného z diskuze v takovém případě přednese předsedající 

Konference v případě, že je z diskuze vyloučený delegát předloží písemnou formou. 

f) Navrhovatel / Přednášející návrhu má právo reagovat na přednesené diskuzní příspěvky, a to buď 

po každém diskuzním příspěvku v časovém limitu max. 3 minuty nebo souhrnně po přednesení všech 

diskuzních příspěvků delegátů v časovém limitu max. 10 minut. Způsob, jakým bude navrhovatel / 

přednášející návrhu reagovat, sdělí předsedajícímu Konference po přednesení návrhu. 

g) Maximální celková doba diskuzních příspěvků jednoho delegáta k projednávaným návrhům je 20 

minut. Jak ji delegát rozdělí mezi své jednotlivé diskuzní příspěvky, je na jeho uvážení. Po překročení 

celkové doby 20 minut však nebude přednes dalších diskuzních příspěvků delegátovi umožněn. 

h) Reakce navrhovatele / přednášejícího návrhu dle písm. f) se nezapočítávají do celkové doby jeho 

diskuzních příspěvků. 

i) Pro zpracování návrhů a připomínek může předsedající Konference vyhlásit přestávku, o přestávku 

za účelem porady můžou požádat předsedajícího i delegáti. 

8. Z Konference je pořizován zvukový záznam a Zápis, případně samostatné usnesení. 

Zápis, případně usnesení, se vyhotovuje v den Konference a jeho znění je posléze Konferencí 

schváleno. Výhrady jednotlivých delegátů vůči schválenému znění zápisu musejí být v zápise uvedeny 

ve znění, které požaduje příslušný delegát, viz. čl. 8.18. Stanov. 

  



6 
 

Volební řád Konference KCHČSV 

Benešov, 8. 8. 2020 

(návrh ke schválení) 

 

1. Delegáti Konference volí tajnou volbou členy Výboru dle Čl. Stanov 9.5., 9.6 a 9.7. 

9.5.   Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce dělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě v roce 

následujícím, pak budou zvoleni tři (3) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v oblasti působnosti 

Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Čech a čtyři (4) členové Výboru a jeden 

náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území 

Moravy a Slezska. 

9.6.   Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce nedělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě v roce 

následujícím, pak budou zvoleni čtyři (4) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v oblasti působnosti 

Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Čech a tři (3) členové Výboru a jeden 

náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území 

Moravy a Slezska. 

9.7.   V případě, že nebude dostatek kandidátů evidovaných v oblasti působnosti jedné Organizační komise, 

budou zvoleni kandidáti, popřípadě náhradníci evidovaní v oblasti působnosti druhé Organizační komise. 

2. Delegáti Konference volí tajnou volbou členy Kontrolní a revizní komise a Kárné komise dle Čl. Stanov 

10.2., 10.4., 11.3. a 11.5. Do každé z komisí volí 3 členy a jednoho náhradníka. 

 

3. Dle čl. 8.13.e. Stanov pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu není zapotřebí 

nadpoloviční většiny hlasů přítomných delegátů, ale rozhoduje pořadí počtu hlasů jednotlivých 

kandidátů. 

 

4. Dle čl. 8.14. Stanov je v případě rozhodování o volbě členů volených orgánů povinen delegát, který 

bude navrhovat zvolení příslušného řádného člena, mít zajištěný jeho souhlas s volbou a zápisem do 

veřejného rejstříku. 

 

5. Právo být volen má pouze člen, který je evidován minimálně 2 měsíce. 

 

6. Pro volby připraví Výbor volební lístky. Na volebním lístku může být maximálně tolik jmen, kolik je 

členů volených orgánů klubu včetně náhradníků. Jinak upravené volební lístky jsou neplatné. 

 

7. V případě potřeby se při rovnosti hlasů provede doplňková volba pro kandidáty se shodným počtem 

hlasů dle čl. XIV. Stanov. 

 

8. O výsledku voleb sepíše volební komise písemný protokol, který musí obsahovat: 

 vydaný počet volebních lístků 

 celkový počet odevzdaných volebních lístků 

 počet odevzdaných platných a neplatných volebních lístků 

 počet hlasů odevzdaných jednotlivým kandidátům 

 jména a podpisy všech členů sčítací - volební komise. 

 

9. Po vyhodnocení voleb seznámí volební komise delegáty Konference s výsledky. 



7 
 

NÁVRHY K PROJEDNÁNÍ 

 

Návrh na udělení čestného členství – pro schválení nutné min. 3/4 hlasů přítomných 

delegátů 

Návrh č. 1 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na udělení čestného členství: Navrhuji udělit čestné členství Magdě a Jiřímu 

Andrlovým.  

Komentář: Oba patří mezi jedny ze zakládajících členů Klubu, zasloužili se významným 

způsobem o propagaci vlků a vlčáků na veřejnosti. Magda po několik desetiletí spravovala 

sama účetnictví a pokladnu Výboru a ještě déle české pobočky, účastnila se jako pokladník 

všech akcí v Čechách, dokud jí to zdraví dovolilo, a napomáhala tím nezanebatelným 

způsobem k udržení chodu Klubu. Doposud je sídlo Klubu na adrese manželů Andrlových. 

 

Změny Stanov KCHČSV – pro schválení nutné min. 2/3 hlasů přítomných delegátů 

Návrh č. 2 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Stanov: Změna sídla Klubu k některému ze současných členů Výboru. 

Komentář: Návrh na žádost manželů Andrlových, u kterých se dosud sídlo Klubu nachází, s ohledem 

na jejich věk a zdraví. 

 

Návrh č. 3 

Navrhovatel: Jana Kotulánová 

Návrh na změnu jména KCHČSV 

Současné znění: Klub chovatelů československého vlčáka 

Navrhované znění: Klub chovatelů Československého vlčáka 

Komentář: Původní název nepovažuji za správný, jelikož Československý vlčák je jméno plemene a 

alespoň v názvu by si zasloužilo mít velké Č. 

 

Návrh č. 4 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Stanov: Drobné opravy a úpravy Stanov Klubu chovatelů československého vlčáka. 

Příloha Sborníku č. 1: Stanovy Klubu chovatelů československého vlčáka, z. s. - navrhované znění 

s vyznačenými opravami. 

Komentář: Po dvou letech od uvedení nových Stanov do praxe se ukázaly některé drobné slohové  a 

věcné chyby, které vznikly několikanásobnými postupnými úpravami a přepisováním různými lidmi 

před i po minulých Konferencích, a také věcné nedostatky, které jak se v praxi ukázalo, je třeba 

opravit či zlepšit. Navržené změny jsou vyznačeny barevně. 

 

 



8 
 

Návrh č. 5 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na doplnění Stanov KCHČSV v ČR o přílohu. Zpracování rejstříku Kárných opatření uložila 

Výboru Konference 2018. 

Příloha Sborníku č. 2: Rejstřík disciplinárních opatření 

Komentář: Rejtřík poslouží alespoň jako návod pro členy Kárné komise, aby jejich rozhodování bylo 

v průběhu let konzistentní a nedocházelo k napadání Klubu žalobami. 

 

 

Změny ostatních řádů KCHČSV – pro schválení nutný nadpoloviční počet hlasů přítomných 

delegátů  

Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

Návrh č. 6 

Navrhovatel:  Dana Matušincová   

Návrh na doplnění ZaCHŘ IV.6 Druhy chovu – Řízený chov 

Původní znění :  

Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

Navržené znění : 

 Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu.  

 Pokud počet chovných fen v jedné skupině přesahuje  50%  všech chovných fen, jsou feny 

z této skupiny v řízeném chovu kryty vhodnými plemeníky z ostatních skupin. 

Zdůvodnění: Zachování variability populace. 

 

Návrh č. 7 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu ZaCHŘ: Celková úprava Zápisního a chovatelského řádu 

Příloha Sborníku č. 3: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - navrhované znění s vyznačenými opravami. 

Komentář: Řád je zastaralý. Novela Zápisního řádu ČMKU vychází každé dva roky, v letošním roce je 

právě teď v procesu schvalování předsednictvem ČMKU řada změn tohoto řádu, především rozsáhlá 

nová část o omezené registraci PP pro jedince, kteří nejsou určeni k chovu, a také zajímavé omezení 

počtu vrhů od chovné feny.  Poslední novela ČMKU ještě ale není v době vydání sborníku schválená v 

konečném znění. Klubové řády musí respektovat řád ČMKU, nesmí si s ním odporovat ani nesmí být 

benevolentnější, v některých ohledech mohou nadřízený řád zpřísňovat. Klub také určuje pravidla 

chovu a chovnosti a je nezbytné, aby veškerá pravidla chovu a chovnosti byla v řádech klubu 

vyjmenována, což ukládá přímo Zápisní řád ČMKU. 

Pro větší zpřehednění jsou jednotlivé články řádu seřazeny v novém pořadí, aby na sebe lépe 

navazovaly. 

Navržené změny jsou vyznačeny barevně, modrou barvou jsou vyznačeny změny podle ustanovení  

ZŘ ČMKU, které jsou pro náš klub každopádně platné, zelenou barvou změny ze současného návrhu 

novely ZŘ ČMKU. Šedě zabarvené pasáže navrhuji odstranit. 

 

 

 



9 
 

Bonitační řád KCHČSV 

Návrh č. 8 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na doplnění prvního odstavce Bonitačního řádu o věty: 

Bonitační karta a Karta svodu dorostu jsou součástí tohoto Bonitačního řádu jako jejich příloha č. 1 a 

č. 2. 

Pověřený poradce chovu nebo člen Bonitační komise je povinen provést záznam do PP daného 

jedince o absolvování bonitace a o jejím splnění, nesplnění nebo odložení. 

Komentář: Bonitační a svodová karta musí být součástí Bonitačního řádu, který se na ní odkazuje. 

Provedení záznamu do PP nám ukládá ZŘ ČMKU. 

Návrh č. 9  

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Bonitačního řádu čl. V. Bonitační komise 

Současné znění: Posuzování psů na bonitaci mohou provádět klubem stanovení posuzovatelé s 

potřebnou kvalifikací. Bonitační komise je nejméně tříčlenná. Tvoří ji: posuzovatel pro exteriér, 

poradce chovu a vedoucí bonitace. 

Navrhované znění: Posuzování psů na bonitaci mohou provádět posuzovatelé s potřebnou 

kvalifikací. Bonitační komise je nejméně tříčlenná. Součástí Bonitační komise musí být rozhodčí s 

aprobací pro příslušné plemeno, poradce chovu a vedoucí bonitace. Člen bonitační komise nesmí 

posuzovat vlastního jedince. 

Komentář: Požaduje ZŘ ČMKU. 

 

Návrh č. 10 

Návrh na změnu Bonitačního řádu čl. I. Všeobecná ustanovení, druhý odstavec. 

Navrhovatel: Jiří Sýkora 

Přednese: Hana Slezáčková 

Současné znění: Bonitace se mohou zúčastnit psi a feny, kteří splňují podmínky chovatelského řádu a 

mají věk nejméně 18 měsíců. 

Navrhované znění: Bonitace se mohou zúčastnit feny, které splňují podmínky chovatelského řádu a 

mají věk nejméně 18 měsíců, a psi, kteří splňují podmínky chovatelského řádu a mají věk nejméně 24 

měsíců. 

Zdůvodnění: Psi nejsou ve věku 18 měsíců ještě zcela dospělí, tudíž při bonitaci v tak nízkém věku 

nemůže být relevantně zhodnocena jejich povaha ani exteriér. 

 

Návrh č. 11 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na doplnění čl. V. Bonitačního řádu - Bonitační komise: 

Bonitační komise si může vyžádat doložení veterinární zprávy, RTG snímku, případně uložit provedení 

nového posudku nebo nového RTG snímku u veterináře stanoveného KCHČSV. 

Komentář: Obvzlášťě s podezřením na zálomek a rtg ocasu je často problém. 

Návrh č. 12 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Bonitačního řádu VIII. Průběh zkoušky povahy, písmeno c). 



10 
 

Současné znění: Úkryt pro psovoda je umístěn min. 45° od osy příchodu figuranta ke psovi a min. 20 

kroků od úvazového kolíku. 

Navrhované znění: Úkryt pro psovoda je umístěn cca 45° od osy příchodu figuranta ke psovi a min. 

20 kroků od úvazového kolíku. 

Komentář: Pokud jsou makety od sebe víc než 45°, tak se psi motají do úvazu mnohem víc, protože 

přebíhají od jedné makety ke druhé. 

 

Návrh č. 13 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Bonitačního řádu čl. X. Svod dorostu 

Současné znění: 

Svod dorostu - popis povahové zkoušky 

Zkouška povahy se provádí v otevřeném prostoru o rozloze min. 4 x 4 m. V bezprostřední blízkosti 

tohoto prostoru se nesmí nacházet žádný další pes nebo jiný nepřiměřeně rušivý podnět. K majiteli se 

psem upoutaným na vodítku (bez náhubku) přichází normálním krokem civilně oblečený pomocník, 

který se pokusí se psem navázat přátelský kontakt. Fyzický kontakt mezi psem a pomocníkem je 

žádoucí. Na pokyn komise pomocník odchází do vzdálenosti cca 2 m, kde se otáčí čelem zpět k 

majiteli se psem a náznakem útoku (zvednutí ruky, výkřik - formou hry) přezkouší vzruchovou a 

orientační reakci psa. Pomocník by se během předstíraného útoku měl pohybovat v pomyslném 

kruhu, jehož středem je majitel se psem, aby nedocházelo k zatlačování psa. 

Navrhované znění: 

Svod dorostu 

Zkouška povahy (O) se provádí v otevřeném prostoru o rozloze min. 4 x 4 m. V bezprostřední blízkosti 

tohoto prostoru se nesmí nacházet žádný další pes nebo jiný nepřiměřeně rušivý podnět. Majitel se 

psem upoutaným na vodítku (bez náhubku) přichází normálním krokem k posuzovateli svodů a podá 

mu ruku. Posuzovatel svodů se pokusí se psem navázat přátelský kontakt.  

Posuzovat svody může bonitační komise nebo Výborem určená proškolená odborně způsobilá osoba. 

Komentář:  

a) Zkouška obranné reakce u štěněte neprokazuje ani tak jeho temperament a budoucí charakter, 

jako spíš věk a rychlost dozrávání obranných okruhů chování. 

b) Samostatné posuzování svodů schválila Konference 2016, ale nikdo se neobtěžoval to do řádu 

vložit. 

 

Návrh č. 14 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Karty svodu dorostu. 

Navrhuji pro svod dorostu využívat stejnou kartu jako je současná karta pro bonitaci, rozdíly udělat 

v názvu karty a v hodnocení povahy u písmene O. Míry kromě výšky nevyplňovat. Do kódů přidat 

varianty A0 – zvíře se nepodařilo změřit a C0 – nepodařilo se zkontrolovat zuby. 

Písmeno O: Povaha při útoku figuranta (u bonitační karty) nahradit Povaha při kontaktu s cizí osobou 

(u svodové karty).  

Bod Of přejmenovat z vyrovnaný s aktivně obrannou reakcí, výborný (u bonitace) na vyrovnaný s 

aktivní reakcí, výborný (u svodu). 

Komentář: Stávající karta je nevyhovující jak v hodnocení exteriéru tak i povahy. Varianty A0 a C0 

zařadit pro případy, kdy by násilné zacházení se štěňaty poškodilo jejich charakter. V takových 



11 
 

případech je lepší mít o štěňatech alespoň nějaký záznam, než je vyhodit z nepovinné akce bez 

jakékoli dokumentace.      

             

Volební řád 

Návrh č. 15 

Navrhovatel: František Herbrich 

Návrh na zhotovení Volebního řádu KCHČSV. 

Příloha Sborníku č. 4: Volební řád – navrhované znění. 

 

Směrnice KCHČSV 

 

Návrh č. 16 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Úprava směrnice o klubových poplatcích 

Současné znění ceníku poplatků: 

Členský příspěvek na kalendářní rok 400,-  (zahraniční členové 600,- Kč) - 

Poplatek za bonitaci při přihlášení a platbě předem, na oblastní účet (Čechy/Morava)   300,-/700,- 

Poplatek za bonitaci při přihlášení nebo platbě až na místě 500,-/900,- 

Poplatek za svod mladých při přihlášení a platbě předem, na oblastní účet (Čechy/Morava) 

zdarma/400,- 

Poplatek za svod mladých při přihlášení nebo platbě až na místě 200,-/600,- 

Poplatek za vystavení krycího listu zdarma/300,- 

Poplatek za vystavení krycího listu ve zkráceném termínu 300,-/500,- 

Poplatek za vystavení krycího listu po prvním porušení Zápisního a chovatelského řádu KCHČSv 300,-

/500,- 

Poplatek za vystavení krycího listu po opakovaném porušení ZACHŘ 1500,- 3000,- 

Kontrola vrhu zdarma/500,- 

Poplatek při prvním nežádoucím krytí za každé zapsané štěně 1000,-/1000,- 

 

Navržené znění musí odpovídat platným řádům, bude připraveno na místě podle aktuálně 

schválených řádů. 

 

Ostatní návrhy 

 

Návrh č. 17 

Navrhovatel: František Herbrich 

Návrh na změnu v přihlášce. 

V přihlášce do klubu je uvedeno: Žádám o zaslání normativů KCHČSV (Stanovy, Zápisní a chovatelský 

řád, Bonitační řád): ANO/NE (nehodící se škrtněte). 

Navrhuji: 

A) Tuto část z přihlášky odstranit. 

B) Vytvořit nějakou brožuru v PDF, která by se tedy členům mohla posílat. 



12 
 

 

Návrh č. 18 

Navrhovatel: František Herbrich 

Návrh na změnu banky. 

Změna banky – přestože si uvědomuji komplikace, které by z toho vzešly (mnoha členům trvalo dva 

roky – a nejeden to nepochopil ani za dva roky – zvyknout si na nový systém placení členských 

příspěvků na celostátní účet) navrhuji přesunout klubové peníze k bance, která poskytne vedení účtu 

zcela bez poplatků (např. Fio banka). Považuji totiž za absolutně nepřijatelné platit ročně víc než 

7 000 Kč za vedení účtů (což je částka vydaná za rok 2019). Pokud Konference schválí jeden 

z následujících návrhů, uloží novému Výboru jeho provedení. 

A) 

Jednou možností by také mohlo být vést pouze jediný účet, který by byl zveřejněný na stránkách. 

K němu by měl neomezený přístup pokladník výboru. Omezený přístup (výběry kartou, možnost platit 

faktury, bez možnosti měnit nastavení účtu) by měli regionální pokladníci. A tajemník výboru by měl 

přístup pouze k nahlížení (bez možnosti s penězi nakládat nebo měnit nastavení účtu) – kvůli kontrole 

plateb za členské příspěvky. Tyto tři úrovně přístupu např. Fio banka nabízí. 

B) 

Případně by se mohly zřídit i dva pobočné účty (také zdarma), jejichž čísla bych na webu 

nezveřejňoval. Vše by se platilo na jeden účet a pokladník Výboru by potom převedl na příslušný 

pobočný účet prostředky, které přišly na hlavní účet např. za bonitace nebo výstavy. K hlavnímu účtu 

by tedy měl přístup pouze pokladník Výboru. A nahlížet by měl možnost tajemník, kvůli kontrole 

plateb členství, jak bylo zmíněno. Regionální pokladníci by měli přístup k pobočným účtům. 

C) 

Ponechat systém tak, jak je teď. Pouze účty přesunout k bance, která vedení účtu nabídne zdarma 

(nastálo a ne na tři měsíce). 

 

Návrh č. 19 

Navrhovatel: František Herbrich 

Návrh na Zpravodaj 

Navrhuji, aby byl zpravodaj zpracováván pouze digitální formou a posílán e-mailem v PDF. Jednalo by 

se o výsledky chovatelských akcí, zápisy, články, atd. Odpadla by práce na grafice, zabralo by to tedy 

méně času. Pokud ještě máme členy, kteří nejsou zdatní v ovládání internetu, mohlo by se ono PDF 

prostě vytisknout a zaslat těmto několika členům poštou. 

 

Návrh č. 20 

Navrhovatel: František Herbrich 

Navrhuji, aby změnu sídla Klubu schvaloval Výbor namísto Konference. 

 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Stanovy Klubu chovatelů československého vlčáka, z. s. – návrh 

Příloha č. 2: Rejstřík disciplinárních opatření - návrh 

Příloha č. 3: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - návrh 

Příloha č. 4: Volební řád - návrh 

 



13 
 

  



14 
 

Příloha č. 1:  

Stanovy Klubu chovatelů československého vlčáka, z. s. – návrh 

Navržené změny jsou vyznačeny červeně, rušené pasáže zabarvené šedě.  



15 
 

Stanovy Klubu chovatelů československého vlčáka, z.s. 

 

Čl. I. 

Všeobecná ustanovení 

1.1. Klub chovatelů československého vlčáka je dle zákona č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „Občanský zákoník“) spolkem. 

1.2. Sdružuje chovatele, majitele a příznivce plemene československý vlčák uznaného Mezinárodní 

kynologickou federací (dále jen „FCI“). 

 

Čl. II. 

Název a sídlo spolku 

2.1. Název spolku: Klub chovatelů československého vlčáka, z.s. (dále také jako „KCHČSV“) 

2.2. Sídlo spolku: Kristiánova 15/6, Praha 6 - Řepy, 163 00 

 

Čl. III. 

Vznik, právní postavení a zánik KCHČSV 

3.1. Klub chovatelů československého vlčáka je dobrovolným sdružením chovatelů, majitelů a 

příznivců plemene psa československý vlčák (dále také jako „ČSV“). Spolek vzniká dnem zápisu do 

veřejného rejstříku. 

3.2. Klub chovatelů československého vlčáka je samostatnou odbornou zájmovou organizací s právní 

subjektivitou, schopnou samofinancování, mající právo podle svého rozhodnutí hospodařit s 

finančními prostředky a nabývat majetek. 

3.3. Klub chovatelů československého vlčáka zaniká výmazem z veřejného rejstříku. 

3.4. V případě zrušení spolku s likvidací je likvidace zahájena: 

a. rozhodnutím Konference delegátů. 

b. nabytím právní moci rozhodnutí soudu o zrušení spolku a nařízením její likvidace. 

 

Čl. IV. 

Účel a činnosti Klubu chovatelů československého vlčáka 

4.1. Účelem Klubu chovatelů československého vlčáka je: 



16 
 

a. Zajištění dodržování standardu národního plemene československý vlčák, jeho dalšího 

zdokonalování a rozvoje. Za tímto účelem spolupracuje KCHČSV s Klubom chovateľov 

československého vlčiaka v SR, jakož i dalšími subjekty majícími totožný či obdobný předmět 

podnikání či předmět činnosti. 

b. Organizace a zabezpečování cílevědomé plemenitby za účelem dlouhodobého udržení a 

zlepšení zdraví, povahy a exteriéru plemene. 

c. Organizace chovatelů ke společné činnosti zaměřené na rozšiřování chovatelské základny, 

zvyšování teoretických znalostí a praktických návyků v chovu a výcviku plemene. 

d. Poskytování poradenských služeb členům i nečlenům KCHČSV z řad chovatelů a majitelů 

plemene československého vlčáka. 

e. Umožnění odborného posouzení zvířat všech chovatelů a majitelů československých vlčáků 

na chovných svodech, bonitacích, klubových a speciálních výstavách. 

f. Zabezpečování vedení chovatelské dokumentace a její zveřejňování pro členy spolku. 

g. Spolupráce s ostatními kluby chovatelů psů v České republice a v souladu se Stanovami 

Českomoravské kynologické unie (dále jen „ČMKU“) navazuje kontakty s chovatelskými kluby 

ČSV v zahraničí. 

h. Zajišťování odborných školení o plemeni československého vlčáka posuzovatelům exteriéru 

psů. 

i. Organizování sportovní činnosti, pořádání výcvikových akcí. 

4.2. Správnost svého chovatelského úsilí ověřuje pořádáním výstav, zájmových a výkonnostních 

soutěží. 

4.3. Prostřednictvím Českomoravské kynologické unie ČMKU zabezpečuje zastoupení KCHČSV v FCI.  

 

Čl. V. 

Členství ve spolku 

5.1. Členství v KCHČSV je následujících druhů: 

a. Řádné členství. Řádným členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát každý 

chovatel, majitel či příznivec plemene ČSV starší 15 let. Nezletilí se souhlasem zákonného 

zástupce. Státní příslušníci země, která netvoří Evropský hospodářský prostor s výjimkou 

občanů Švýcarské konfederace musí splňovat podmínky k legálnímu pobytu na území České 

republiky či jiného státu Evropské unie po dobu delší jednoho roku, jinak mohou být pouze 

hostujícími členy KCHČSV. 

b. Hostující členství. Hostujícím členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát 

každý chovatel, majitel či příznivec plemene ČSV, kdo nesplnil podmínku státní příslušnosti či 

oprávnění k pobytu definovanou v čl. V odst. 5.1. písm. a) těchto Stanov. 

c. Čestné členství. Čestným členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát 

osoba, která se významným způsobem podílela na činnosti KCHČSV i se mimořádně zasloužila 

o zachování či rozvoj rasy československého vlčáka. O vzniku Čestného členství rozhoduje 

Konference delegátů, a to na návrh Výboru. K udělení čestného členství je zapotřebí souhlasu 

tříčtvrtinové (3/4) většiny delegátů přítomných na Konferenci, která bude o udělení čestného 



17 
 

členství rozhodovat. Čestné členství je doživotní; tím nejsou dotčeny ustanovení týkající se 

kárného řízení a kárných opatření, která je možné uložit i čestnému členovi, a to včetně 

vyloučení z KCHČSV. Čestný člen má stejná práva a povinnosti jako řádný člen; výjimku tvoří 

povinnost hradit členské poplatky dle ust. čl. VI. odst. 6.3. písm. e) těchto Stanov; povinnost 

hradit jiné poplatky tím není dotčena. Hovoří-li se ve Stanovách o právech a povinnostech 

řádného člena, tak se příslušná ustanovení aplikují i na čestného člena; výjimku tvoří pouze 

výjimky výslovně uvedené. 

5.2. Práva a povinnosti hostujících členů jsou stejná jako práva a povinnosti řádných členů, kromě 

práva volit a být volen do orgánů KCHČSV. Tato práva hostující členové nemají. Právo volit a být volen 

vzniká řádným členům 2 měsíce od vzniku členství. 

5.3. Členství v KCHČSV je dobrovolné, vzniká okamžikem rozhodnutí Výboru o přijetí za člena. Členství 

je osobní, vázané na osobu člena, nepřevoditelné, nepřechází na právního nástupce. V případě zániku 

členství uložením kárného opatření vyloučení z KCHČSV může vyloučený člen podat přihlášku nejdříve 

uplynutím dvou (2) let od okamžiku vyloučení. 

5.4. Zájemce o členství je povinen doručit Výboru vyplněnou přihlášku, a zaplatit poplatek 

odpovídající výši příspěvků na příslušný kalendářní rok a zápisné 100,- Kč, které představuje náklady 

KCHČSV spojené s projednáním přihlášky Výboru.. Výbor je povinen rozhodnout o přijetí či nepřijetí 

člena do 30 dnů od podání přihlášky a zaplacení poplatku dle tohoto odstavce. Při rozhodování o 

přijetí za člena zkoumá Výbor nejen splnění podmínek definovaných v čl. V odst. 5.1. těchto Stanov, 

ale též posuzuje osobu zájemce. Výbor je oprávněn vyžádat si Stanovisko Organizační komise, ke 

které zájemce podal přihlášku. V takovém případě je příslušná Organizační komise povinna 

poskytnout Výboru své stanovisko do 2 týdnů od okamžiku obdržení žádosti. Členem KCHČSV se 

zájemce stává okamžikem rozhodnutí Výboru. 

5.5. Na členství v KCHČSV není právní nárok. Rozhodnutí Výboru o přijetí či nepřijetí je konečné. Proti 

takovému rozhodnutí není přípustný žádný opravný prostředek. Výbor své rozhodnutí obsahující 

alespoň stručné písemné odůvodnění odešle zájemci o členství a zároveň příslušné Organizační 

komisi. 

5.6. V případě rozhodnutí Výboru o nepřijetí za člena se poplatek zaplacený zápisné zaplacené dle 5.4 

nevrací. 

5.7. V případě přijetí zájemce je tento člen zapsán do evidence členů KCHČSV. V prvním kalendářním 

roce (tj. do 31.12. roku, v němž Výbor rozhodl o přijetí za člena) nevzniká nově přijatému členovi 

povinnost hradit členské poplatky příspěvky. 

5.8. Prostřednictvím členství v KCHČSV se nově přijatý člen stává členem ČMKU. 

5.9. Seznam členů vede Výbor KCHČSV. Zápisy, výmazy či změny zapsaných údajů provádí kterýkoliv 

člen Výboru, a to do 15 pracovních dní od okamžiku, kdy je Výboru oznámena skutečnost rozhodná 

pro zápis, výmaz či změnu. Seznam členů je neveřejný. 

5.10. Členství v KCHČSV zaniká: 



18 
 

a. Vystoupením na základě písemného oznámení Výboru KCHČSV. V takovém případě členství 

zaniká uplynutím 60 dní od okamžiku doručení oznámení o vystoupení z KCHČSV. 

b. Uplynutím dodatečně stanovené lhůty k zaplacení členského poplatku příspěvku. V případě, 

kdy Výbor zjistí, že člen nezaplatil členský poplatek příspěvek řádně a včas, odešle 

příslušnému členovi písemnou výzvu k zaplacení členských poplatků příspěvků, která bude 

obsahovat upozornění na možnost zániku členství z důvodu nezaplacení členských poplatků 

příspěvků, a zároveň členovi poskytne přiměřenou lhůtu ke sjednání nápravy. Tato lhůta 

nesmí činit méně než 30 15 dní. Marným uplynutím této lhůty členství v KCHČSV zaniká. 

Výzva dle tohoto bohu bude zaslána prostřednictvím elektronické pošty, a to na e-mail člena, 

který uvedl ve své přihlášce, popřípadě na e-mail, který uvedl později jako e-mail určený pro 

doručování. Lhůta 15 dní počíná běžet v den odeslání příslušného e-mailu. 

c. Rozhodnutím Kárné komise (dále jen „KK“) či Kontrolní a revizní komise (dále jen „KRK“) o 

vyloučení z Klubu chovatelů československého vlčáka z důvodu porušení Stanov KCHČSV, 

Zápisního a chovatelského řádu či jiného předpisu KRK KCHČSV či ČMKU. V takovém případě 

členství zaniká nabytím právní moci rozhodnutí o vyloučení příslušného orgánu. 

d. Úmrtím člena. 

 

Čl. VI. 

Práva a povinnosti členů KCHČSV 

6.1. Řádný člen KCHČSV má tato práva: 

a. Podílet se na přípravě a realizaci všech akcí, které KCHČSV organizuje. 

b. Rozhodovat o druhu svého chovu v souladu se Zápisním a chovatelským řádem KCHČSV. 

c. Požadovat vyhotovení plemenné dokumentace. 

d. Požadovat na schůzích předkládání zpráv o stavu plemene, hospodaření a činnosti KCHČSV. 

e. Využívat všechny výhody poskytované KCHČSV, pokud plní stanovené podmínky. 

f. Zúčastňovat se všech akcí organizovaných KCHČSV včetně jednání volených orgánů. 

g. Volit a být volen do orgánů KCHČSV. Právo volit a být volen má pouze člen, který je evidován 

příslušnou Organizační komisí minimálně 2 měsíce předcházející prvnímu dni volby. 

h. Prostřednictvím delegátů podávat návrhy na Konferenci. 

i. Navrhovat jiné osoby do funkce volených orgánů KCHČSV. V takovém případě je však 

zapotřebí, aby měl navrhující člen před okamžikem nominace souhlas nominované osoby. 

Návrh je zapotřebí učinit nejpozději před zahájením příslušné volby. V případě, že volba 

probíhá v různých oblastech, pak před okamžikem volby na prvním místě příslušné oblasti. 

j. Podávat na členských schůzích návrhy a podněty k fungování KCHČSV. 

k. Zvolit si příslušnou Organizační komisi, u které chce být evidován. 

6.2. Hostující člen KCHČSV má stejná práva jako řádný člen, s výjimkou práva dle čl. VI odst. 6.1. písm. 

g) těchto Stanov, tedy práva volit a být volen do orgánů KCHČSV. 

6.3. Řádní i hostující členové KCHČSV mají tyto povinnosti: 

a. Svojí činností napomáhat rozvoji plemene, pomáhat rozšiřovat členskou základnu KCHČSV, 

zvyšovat svoji odbornost. 



19 
 

b. Znát a plnit předpisy, řády, směrnice a usnesení, kterými se řídí činnost KCHČSV. 

c. Dodržovat spolkovou disciplínu, chránit a zachovávat dobré jméno spolku. 

d. Oznamovat Výboru změny týkající se člena či jeho chovu, poznatky a návrhy související s 

činností klubu. 

e. Ve stanoveném termínu platit členské příspěvky či jiné poplatky. Termín pro zaplacení 

členských příspěvků na následující kalendářní rok je do 31.12. roku předcházejícího je od 1.1. 

do 31.1. dotyčného roku. Služby, na jejichž bezplatné poskytnutí ze strany KCHČSV, 

popřípadě poskytnutí za sníženou cenu dle ceníku poplatků účinného v době poskytnutí, má 

člen nárok, budou poskytovány pouze těm členům, kteří mají zaplacený příspěvek či jiný 

poplatek na daný kalendářní rok či nejsou v prodlení se splněním jiného závazku vůči 

KCHČSV. 

f. Pro uznání chovnosti nechat posoudit svého psa / fenu na bonitaci organizované KCHČSV. 

g. Podřídit se kárnému řízení KK a KRK KCHČSV, respektovat jejich rozhodnutí. 

h. Plnit povinnosti vyplývající ze Stanov, Zápisního a chovatelského řádu, Bonitačního řádu, 

jakož i všech dalších směrnic a předpisů KCHČSV, ČMKU a FCI. 

 

Čl. VII. 

Orgány Klubu chovatelů československého vlčáka 

7.1. Orgány KCHČSV jsou: 

a. Konference delegátů 

b. Výbor 

c. Kontrolní a revizní komise 

d. Kárná komise 

e. Organizační komise pro oblast Čech 

f. Organizační komice pro oblast Moravy a Slezska 

g. Chovatelská komise 

h. Bonitační komise 

7.2. Každý člen KCHČSV je povinen sdělit Výboru a příslušné Organizační komisi jakoukoliv změnu 

svého trvalého bydliště bezprostředně poté, co k takové změně dojde. V případě, že pro jakoukoli 

volbu orgánů KCHČSV rozhoduje příslušnost k působnosti Organizační komise, má právo volit a být 

volen pouze člen, který je evidován příslušnou Organizační komisí minimálně 2 měsíce předcházející 

prvnímu dni volby. 

7.3. Vylučuje se, aby jedna osoba byla zároveň členem ve dvou či třech z těchto orgánů: Výbor, Kárná 

komise, Kontrolní a revizní komise. Člen těchto orgánů může být členem kterýchkoliv jiných orgánů 

KCHČSV. 

7.4. Pravomoci a působnost Chovatelské komise jsou upraveny v Zápisním a chovatelském řádu. 

7.5. Pravomoci a působnost Bonitační komise jsou upraveny v Bonitačním řádu. 

 



20 
 

Čl. VIII. 

Konference delegátů 

8.1. Konference delegátů (dále jen „Konference“) je nejvyšším orgánem KCHČSV. Schází se pravidelně 

jednou za dva roky. V případě potřeby může být svolána mimořádná Konference delegátů, kterou 

svolá Výbor, a to za podmínek a způsobem popsaným v těchto Stanovách. 

8.2. Delegáti Konference (dále jen „delegáti“) jsou voleni řádnými členy. Delegáti jsou voleni zvlášť za 

oblasti působnosti jednotlivých Organizačních komisí. V případě, že volbě není přítomna nadpoloviční 

většina členů evidovaných příslušnou Organizační komisí, svolá předseda (v případě jeho 

nepřítomnosti tajemník) Organizační komise náhradní volbu, a to bezprostředně po rozpuštění 

původně svolané volby. pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu Pro zvolení 

delegátů rozhoduje pořadí počtu hlasů jednotlivých kandidátů. 

8.3. Počet delegátů za každou oblast (tj. Čechy nebo Morava a Slezsko) je závislý na počtu  řádných 

členů spadajících pod příslušnou Organizační komisi dva měsíce před prvním dnem volby. Za každých 

započatých deset řádných členů spadajících pod příslušnou Organizační komisi je volen jeden delegát. 

8.4. Volbu delegátů organizuje Výbor. Volba bude probíhat v místech, datech a časech určených 

Výborem. Volební místo musí být minimálně jedno na území Čech a jedno na území Moravy a 

Slezska. Volba je tajná. Volba musí probíhat na každém volebním místě minimálně po dobu jedné (1) 

hodiny. Řádný člen KCHČSV může volit pouze ve volebním místě dle oblasti působnosti Organizační 

komise, ve které je evidován, a to vždy pouze z kandidátů dle oblasti působnosti Organizační komise, 

ve které jsou evidováni. Zájemci o funkci delegáta jsou  povinni oznámit svůj záměr kandidovat na 

zvolení delegátem nebo prokazatelně deklarovat svůj souhlas s návrhem jejich kandidatury učiněný 

jinou osobou. Učiní tak svým podpisem na listinu kandidátů pro volbu delegátů, kterou zpracuje 

příslušná volební komise před zahájením volby na příslušném volebním místě. V případě, že nebudou 

při volbě přítomni, mohou svůj záměr kandidovat vyjádřit prokazatelně předem písemně. Toto 

písemné oznámení musí být doručeno Výboru nebo příslušné volební komisi před zahájením volby. 

8.5. Výsledky volby zveřejní Výbor na internetových stánkách KCHČSV. 

8.6. Členové Výboru, pokud nebyli zvoleni jako delegáti Konference, se mohou účastnit Konference 

jako hosté. 

8.7. Mandát delegáta platí po dobu funkčního období Konference a zaniká okamžikem zvolení 

nového delegáta pro následující řádnou Konferenci, popřípadě okamžikem zániku členství v KCHČSV. 

8.8. Konferenci delegátů svolává písemně Výbor nejméně 30 dní předem. Všem delegátům je 

zapotřebí doručit písemnou pozvánku. Za okamžik doručení se považuje v případě osobního doručení 

okamžik převzetí, v případě doručování prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb pak druhý 

pracovní den po odeslání zásilky poskytovatelem poštovních služeb. 

8.9. Řádná Konference se koná jedenkrát za dva (2) roky. 

8.10. Mimořádnou Konferenci je Výbor povinen svolat na základě: 



21 
 

a. Písemného požadavku alespoň 25% všech členů KCHČSV, popřípadě 50% členů majících bydliště 

evidovaných v oblasti Čech nebo v oblasti Moravy a Slezska. Tento požadavek musí obsahovat 

alespoň jméno, příjmení, místo bydliště a podpis každého žadatele. 

b. Rozhodnutí Výboru. 

c. Požadavku Kontrolní a revizní komise KCHČSV. 

8.11. Konference delegátů je usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina 

zvolených delegátů. V případě, že nebude Konference usnášeníschopná, je Výbor povinen svolat 

novou Konferenci tak, aby se konala nejpozději do 60 dní od data konání předcházející Konference. 

8.12. Výbor je povinen na vyžádání delegátů před zahájením Konference předložit delegátům ke 

kontrole doklady o řádném a včasném doručení pozvánek na Konferenci delegátům. 

8.13. Konference delegátů Klubu chovatelů československého vlčáka zejména: 

a. projednává zprávu o činnosti, zpávu o chovu a zprávu o hospodaření KCHČSV 

b. určuje hlavní zaměření činnosti KCHČSV 

c. schvaluje výsledek hospodaření KCHČSV 

d. projednává zprávu Kontrolní a revizní komise KCHČSV a řeší její podněty, projednává zprávu 

Kárné komise 

e. volí členy Výboru KCHČSV, Kontrolní a revizní komise KCHČSV a Kárné komise KCHČSV, a to 

včetně případných náhradníků; pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu 

není zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů přítomných delegátů, ale rozhoduje pořadí počtu 

hlasů jednotlivých kandidátů 

f. usnáší se dvoutřetinovou (2/3) většinou hlasů přítomných delegátů na znění či změnách 

Stanov 

g. rozhoduje o změnách a doplňcích ostatních řádů (zejména Zápisního a chovatelského řádu, 

Bonitačního řádu, Směrnic a jiných legislativních norem) KCHČSV 

h. rozhoduje o výši ročních členských příspěvků 

i. rozhoduje o jiných záležitostech vyplývajících z jiných předpisů KCHČSV schválených 

Konferencí. 

8.14. V případě rozhodování o volbě členů volených orgánů je povinen delegát, který bude navrhovat 

zvolení příslušného řádného člena, mít zajištěný jeho souhlas s volbou a zápisem do veřejného 

rejstříku. V případě, že kandidát do voleného orgánu nebude při volbě přítomen, musí svůj souhlas s 

volbou a zápisem do veřejného rejstříku vyjádřit prokazatelně předem písemně. Toto písemné 

oznámení musí být doručeno Výboru před zahájením volby. 

8.15. Není-li stanoveno jinak, je k přijetí usnesení Konference delegátů zapotřebí nadpoloviční většiny 

hlasů přítomných delegátů. Každý z přítomných delegátů má jeden (1) hlas. 

8.16. Hlasování, s výjimkou volby členů volených orgánů, je veřejné. 

8.17. Konference delegátů schvaluje program svého jednání nadpoloviční většinou hlasů přítomných 

delegátů. Návrhy bodů programu Konference delegátů a podklady k nim podávají delegáti písemně 

nejméně 30 60 dní předem prostřednictvím Výboru KCHČSV. 



22 
 

8.18. Delegáti volí na počátku Konference ze svých členů předsedu Konference a zapisovatele. 

Nezvolí-li Konference delegátů předsedu Konference a zapisovatele, řídí jednání a vyhotovují zápis 

Konferencí pověření přítomní členové Výboru, kterému končí funkční období. Zápis se vyhotovuje v 

den Konference a jeho znění je posléze Konferencí schváleno. Výhrady jednotlivých delegátů vůči 

schválenému znění zápisu musejí být v zápise uvedeny ve znění, které požaduje příslušný delegát. 

8.19. V případě, že počet členů orgánů volených Konferencí klesne pod počet Stanovený těmito 

Stanovami, je Výbor oprávněn svolat řádnou či Mimořádnou Konferenci. 

8.20. Usnesení Konference delegátů, respektive Mimořádné Konference, je závazné pro všechny 

členy či orgány a organizační části KCHČSV. 

8.21. V případě, že KRK dospěje k závěru, že některé z usnesení Konference (vč. Mimořádné 

Konference) je v rozporu s právními předpisy, předpisy KCHČSV či ČMKU, zašle své stanovisko 

Výboru. Ten je následně povinen vyvinout maximální úsilí k prověření správnosti závěrů KRK a zvolit 

adekvátní řešení, a to včetně svolání Mimořádné Konference. 

8.22. V případě, že nebude mít KCHČSV Výbor, popřípadě Výbor nesplní povinnost svolat Konferenci, 

má tuto povinnost svolat Konferenci v pořadí: předseda KCHČSV, předseda KRK, bývalý předseda 

KRK, bývalý předseda Výboru KCHČSV. 

 

Čl. IX. 

Výbor 

9.1. Výbor KCHČSV je statutárním orgánem spolku. 

9.2. Členové Výboru jsou voleni Konferencí delegátů. 

9.3. Neurčí-li Konference jinak, činí funkční období člena Výboru dva (2) roky. Člen Výboru může být 

volen opětovně. 

9.4. Výbor má sedm (7) členů. 

9.5. Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce dělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě 

v roce následujícím, pak budou zvoleni tři (3) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v 

oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Čech a čtyři (4) 

členové Výboru a jeden náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce 

před okamžikem volby na území Moravy a Slezska. 

9.6. Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce nedělitelném číslicí čtyři (4), 

popřípadě v roce následujícím, pak budou zvoleni čtyři (4) členové Výboru a jeden (1) náhradník 

evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území 

Čech a tři (3) členové Výboru a jeden náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise 

dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Moravy a Slezska. 



23 
 

9.7. V případě, že nebude dostatek kandidátů evidovaných v oblasti působnosti jedné Organizační 

komise, budou zvoleni kandidáti, popřípadě náhradníci evidovaní v oblasti působnosti druhé 

Organizační komise. 

9.8. Dojde-li k zániku funkce člena Výboru, pak se stává členem Výboru náhradník zvolený za stejnou 

oblast. Není-li žádný takový náhradník, pak náhradník zvolený za druhou oblast. Jeho funkční období 

končí společně s ostatními členy Výboru. 

9.9. Za svou činnost je Výbor KCHČSV odpovědný Konferenci delegátů, které předkládá zprávu o 

činnosti, zprávu o stavu plemene a zprávu o hospodaření. 

9.10. Výbor na svém prvním zasedání volí ze svých členů předsedu a tajemníka. Funkce předsedy, 

tajemníka a pokladníka jsou neslučitelné. Předseda, tajemník a pokladník mohou být zvoleni také do 

funkce dle ust. čl. IX odst. 9.12. těchto Stanov. 

9.11. Výbor na svém prvním zasedání volí pokladníka – pokladníkem může být jmenován: 

a. Jeden ze členů Výboru, nikoliv však předseda či tajemník.  

b. Jiná osoba, která musí splňovat zákonem stanovené podmínky pro členství ve statutárním 

orgánu. 

9.12. Výbor na svém prvním zasedání volí ze svých členů dále:  

a. Osobu odpovědnou za organizaci výstav. 

b. Osobu odpovědnou za organizaci bonitaceí. 

c. Osobu odpovědnou za organizaci závodů, přehlídek a ostatních sportovních akcí. 

d. Osobu odpovědnou za přípravu, tisk a rozesílání zpravodaje. 

e. Osobu odpovědnou za zasílání evidence členů ČMKU. 

f. Osobu odpovědnou za aktualizaci internetových stránek KCHČSV. 

g. Osobu odpovědnou za delegování rozhodčích a hlášení rozhodčích na výstavy na ČMKU. 

h. Osobu odpovědnou za termíny výstav. Osobu odpovědnou za Klubové šampionáty. 

i. Osobu odpovědnou za Klubové šampionáty. Funkce předsedy, tajemníka a pokladníka jsou 

neslučitelné. Předseda či tajemník mohou být zvoleni také do funkce dle ust. čl. IX odst. 9.12. 

těchto Stanov.  

9.13. Předseda zastupuje KCHČSV navenek a je oprávněn samostatně podepisovat dokumenty, které 

KCHČSV zavazují. Svolává a řídí jednání Výboru. Za Výbor předkládá Konferenci delegátů zprávu o 

činnosti. 

9.14. Tajemník zastupuje KCHČSV navenek a je oprávněn samostatně podepisovat dokumenty, které 

KCHČSV zavazují. Bude-li zřízen sekretariát, odpovídá za jeho činnost. Pořizuje zápisy z jednání 

Výboru a vede archiv KCHČSV. Není-li určeno jinak, pak vyřizuje členské záležitosti a dbá na ochranu 

dat, vede podací deník (evidenci došlé a odeslané pošty), vyřizuje běžnou korespondenci organizace a 

zajišťuje komunikaci členů KCHČSV s Výborem KCHČSV. 

9.15. Pokladník nakládá s prostředky a majetkem KCHČSV. Přijímá a vydává platby v hotovosti i v 

bezhotovostním styku, eviduje závazky a pohledávky, eviduje majetek organizace. Dle platných 



24 
 

předpisů vede účetnictví a archivuje účetní písemnosti, předkládá Výboru účetní uzávěrky, daňová 

přiznání a odvody organizace. 

9.16. Výbor schvaluje výdaje z rozpočtu KCHČSV a účetní závěru KCHČSV. 

9.17. Výbor KCHČSV se schází dle potřeby, nejméně dvakrát ročně. 

9.18. Jednání Výboru písemně či prostřednictvím elektronické pošty svolává nejméně 30 dní předem 

předseda, nebo jím pověřený člen Výboru, nebo nadpoloviční většina členů Výboru. Při svolání a 

uvede návrh programu jednání. Do doby, než bude zvolen předseda může svolat jednání Výboru 

kterýkoliv jeho člen. Termín a místo řádného jednání Výboru bude neprodleně zveřejněno na 

webových stránkách. 

9.19. Pozvánku na jednání Výboru je zapotřebí doručit též předsedovi Kontrolní a revizní komise, a to 

prostřednictvím e-mailu či poskytovatele poštovních služeb. 

9.20. V naléhavém případě nebo na žádost nadpoloviční většiny členů Výboru nebo na žádost KRK 

může předseda svolat mimořádnou schůzi Výboru; v takovém případě musí být pozvánka rozeslána 

alespoň 7 dní před datem konání zasedání Výboru. 

9.21. Členové Výboru mohou prohlásit, že se vzdávají práva na řádné a včasné svolání zasedání 

Výboru. Toto prohlášení je zapotřebí učinit osobně na zasedání Výboru, popřípadě písemně s úředně 

ověřeným podpisem člena Výboru. V případě, že zasedání Výboru nebylo svoláno v souladu s těmito 

Stanovami, může se konat pouze v případě, že všichni členové Výboru prohlásí způsobem dle tohoto 

odstavce, že se vzdávají práva na řádné a včasné svolání příslušného zasedání. 

9.22. Výbor KCHČSV je usnášeníschopný v případě, že je přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 

Předseda nebo jím pověřený člen Výboru je povinen na vyžádání ostatních členů Výboru před 

zahájením jednání předložit ke kontrole doklady o řádném a včasném vyrozumění členů o 

připravovaném jednání. 

9.23. Není-li ve Stanovách určeno jinak, je pro přijetí rozhodnutí Výboru KCHČSV zapotřebí 

nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů Výboru. Vyhotovení zápisu ze zasedání Výboru zajistí 

tajemník nebo jiný Výborem pověřený člen, a to bez zbytečného odkladu. Na žádost člena Výboru, 

který má jiný názor, musí být jeho stanovisko zaznamenáno v zápisu, a to v textaci, kterou příslušný 

člen Výboru požaduje. 

9.24. Výbor KCHČSV zejména: 

a. Plní úkoly uložené Konferencí delegátů a zajišťuje realizaci přijatých usnesení Konference. 

b. Hospodaří s prostředky a hmotným či nehmotným majetkem KCHČSV, spravuje autorská 

práva KCHČSV, shromažďuje a chrání data nezbytná k činnosti KCHČSV. 

c. Uzavírá jménem a na účet KCHČSV smlouvy. 

d. Volí dva (2) regionální oblastní pokladníky – jednoho pro oblast Čech a druhého pro oblast 

Moravy a Slezska. Oblastní Regionální pokladníci v souladu s pokyny Výboru a pokladníka a v 

rozsahu stanoveném Výborem zajišťují nakládání s prostředky KCHČSV v oblastina území, ve 

pro které byli zvoleni. 



25 
 

e. Kontroluje dodržování Stanov jakož i dalších předpisů KCHČSV či ČMKU, předpisů vyšší právní 

síly. 

f. Kontroluje plnění závazků KCHČSV a vymáhání pohledávek vůči členům či třetím osobám. 

g. Vyhlašuje závazné směrnice pro činnost členů, orgánů a organizačních částí KCHČSV při 

plnění úkolů KCHČSV. Směrnice vyhlášené Výborem KCHČSV mohou konkretizovat a provádět 

ustanovení předpisů schválených Konferencí delegátů a nesmí s nimi být v rozporu. V případě 

rozporu mezi závaznou směrnicí a předpisem schváleným Konferencí se užije znění předpisu 

schváleného Konferencí. Směrnice je účinná ode dne následujícího po okamžiku zveřejnění 

na internetových stránkách KCHČSV. 

h. Není-li v těchto Stanovách či v jiném předpisu přijatém Konferencí stanoveno jinak, pak 

Výbor rozhoduje o všech záležitostech KCHČSV; pověřuje své členy jednáním jménem 

KCHČSV a přijímá jejich zprávy. 

i. Koordinuje činnost Organizačních komisí, na jejich návrh schvaluje termínový kalendář akcí, 

pověřuje Organizační komise pořádáním akcí, deleguje rozhodčí a posuzovatele na akce 

pořádané KCHČSV. 

j. Připravuje a zajišťuje jednání Konference delegátů, shromažďuje podněty k jednání a 

navrhuje program jednání Konference delegátů. 

k. Předkládá k projednání a schválení účetní závěrku a písemné materiály, které má Konference 

projednat. 

l. Vypracovává a předkládá Konferenci k projednání a schválení rozpočet na příští funkční 

období spolu s návrhem na jeho financování. 

m. Jmenuje na svém prvním zasedání poradce chovu a Chovatelskou komisi. 

n. Jedná s péčí řádného hospodáře. 

o. Stanovuje administrativní náležitosti chovu a určuje rozsah chovatelského servisu. 

p. Dbá na dodržování předpisů členy KCHČSV a udržování dobrého jména spolku. 

q. Odvolává členy jím volených orgánů. 

r. Rozhoduje o jiných záležitostech vyplývajících z jiných předpisů KCHČSV schválených 

Konferencí. 

s. Spolupracuje s nadřízenými orgány, ČKS a ČMKU, splňuje jimi stanovené povinosti. Udržuje 

aktuální kontakty u všech potřebných nebo zákonem stanovených organizací a institucí: ČKS, 

ČMKU, Rejstřík spolků, Evidence skutečných majitelů, Provozovatel webové domény, Údržba 

webové domény. Platí včas za poskytované služby. 

9.25. Výbor může projednávat záležitosti KCHČSV též prostřednictvím komunikačních technologií. V 

takovém případě odešle jeden z členů Výboru ostatním členům e-mail obsahující návrh usnesení s 

žádostí, aby o tomto návrhu hlasovali (tj. doručili svůj e-mail) v jím stanovené lhůtě; nebude-li lhůta 

stanovena, pak nejpozději do sedmi (7) kalendářních dnů od okamžiku odeslání příslušného e-mailu 

obsahujícího návrh usnesení. Své rozhodnutí (PRO/PROTI/ZDRŽEL SE) se odesílá členovi Výboru, který 

návrh odeslal. Pro přijetí usnesení je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny všech členů Výboru. 

K hlasům doručeným po lhůtě pro doručení odpovědí se nepřihlíží. Osoba, která hlasování iniciovala 

je povinna oznámit všem členům Výboru výsledek hlasování. Veškerou komunikaci týkající se 

hlasování je zapotřebí archivovat v tištěné podobě. 

9.26. Výbor zveřejní zápisy ze svých zasedání na internetových stránkách KCHČSV, popřípadě též ve 

zpravodaji. 



26 
 

 

Čl. X. 

Kárná komise 

10.1. Kárná komise KCHČSV (dále jen „KK“) je disciplinárním orgánem KCHČSV. 

10.2. Členové KK jsou voleni Konferencí delegátů. Konference delegátů zvolí i jednoho náhradníka. 

10.3. Neurčí-li Konference jinak, činí funkční období člena KK dva (2) roky. Člen KK může být volen 

opětovně. 

10.4. KK má tři (3) členy. 

10.5. Dojde-li k zániku funkce člena KK, pak se stává členem KK Konferencí zvolený náhradník. Jeho 

funkční období končí společně s ostatními členy KK. 

10.6. KK na svém prvním zasedání, které se koná bezprostředně co nejdříve po zvolení členů KK 

Konferencí, volí ze svých členů svého předsedu. 

10.7. Kárná komise řeší provinění členů KCHČSV spočívající v porušení Stanov či jiných závazných 

předpisů KCHČSV či ČMKU. Dále rozhoduje o jiných záležitostech vyplývajících z jiných předpisů 

KCHČSV schválených Konferencí. 

10.8. Kárná komise postupuje v souladu s úpravou kárného řízení uvedenou v těchto Stanovách. V 

případě, že tyto Stanovy nedefinují některé procesní otázky, použije KK právní úpravu obecně 

závazných právních předpisů, a to primárně předpisu upravující soudní řízení před obecnými soudy 

ČR v občanskoprávních věcech a není-li tato otázka v těchto předpisech upravena, pak dle jiného, 

charakterem nejvhodnějšího procesního právního předpisu. 

10.9. Kárná komise se schází dle potřeby, v souladu s úpravou kárného řízení uvedenou v těchto 

Stanovách. 

10.10. Jednání Kárné komise svolává její předseda, jím pověřený člen nebo nadpoloviční většina jejích  

členů. Do okamžiku zvolení předsedy KK může jednání KK svolat kterýkoliv člen KK. 

 

Čl. XI. 

Kontrolní a revizní komise 

11.1. Kontrolní a revizní komise KCHČSV (dále jen „KRK“) je kontrolním orgánem KCHČSV. 

11.2. KRK je dále odvolacím orgánem v disciplinárním kárném řízení a v případě odvolání proti 

rozhodnutí Výboru dle ust. čl. V odst 5.10. písm. b). 

11.3. Členové KRK jsou voleni Konferencí delegátů. Konference dále zvolí jednoho náhradníka. 

11.4. Neurčí-li Konference jinak, činí funkční období člena KRK dva (2) roky. Člen KRK může být volen 

opětovně. 



27 
 

11.5. KRK má tři (3) členy. 

11.6. Dojde-li k zániku funkce člena KRK, pak se stává členem KRK Konferencí zvolený náhradník. Jeho 

funkční období končí společně s ostatními členy KRK. 

11.7. KRK na svém prvním zasedání, které se koná bezprostředně co nejdříve po zvolení členů KRK 

Konferencí, volí ze svých členů svého předsedu. 

11.8. Za svou činnost je KRK odpovědna Konferenci delegátů, které předkládá svoji zprávu. 

11.9. Předseda KRK či jiný jím pověřený člen je oprávněn účastnit se jednání Výboru s hlasem 

poradním. 

11.10. KRK se schází dle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně. Jednání písemně či prostřednictvím 

e-mailu svolává (nejméně 30 dní předem) a řídí předseda KRK či jím pověřený člen. Do okamžiku 

zvolení předsedy KRK může jednání KRK svolat kterýkoliv člen KRK. Jednání KRK může svolat také 

nadpoloviční většina členů KRK. Členové KRK  mohou prohlásit, že se vzdávají práva na řádné a 

včasné svolání zasedání KRK. Toto prohlášení je zapotřebí učinit osobně na zasedání KRK, popřípadě 

písemně s úředně ověřeným podpisem člena KRK. V případě, že zasedání KRK nebylo svoláno v 

souladu s těmito Stanovami, může se konat pouze v případě, že všichni členové KRK prohlásí 

způsobem dle tohoto odstavce, že se vzdávají práva na řádné a včasné svolání příslušného zasedání. 

11.11. KRK je usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina jejích členů. V případě 

rozhodování o kárných proviněních jako odvolací orgán je KRK usnášeníschopná v případě 

přítomnosti všech členů. 

11.12. Předseda KRK je povinen na vyžádání členů KRK před zahájením jednání předložit ke kontrole 

doklady o řádném a včasném svolání členů KRK. 

11.13. Nestanoví-li tyto Stanovy jinak, je pro přijetí rozhodnutí KRK zapotřebí nadpoloviční většiny 

hlasů všech členů KRK. 

11.14. Neodkladné záležitosti může KRK projednat prostřednictvím komunikačních technologií, je 

však nutné, aby hlasovali všichni členové KRK. Není-li v tomto článku uvedeno jinak, pak se svolání a 

způsob hlasování řídí ustanoveními těchto Stanov upravujícími hlasování Výboru prostřednictvím e-

mailu. Ve věcech kárných řízení je korespondenční hlasování vyloučeno. 

11.15. Kontrolní a revizní komise KCHČSV zejména: 

a. Každoročně ověřuje správnost a úplnost účetní uzávěrky (výkazu o majetku a závazcích) 

sestavené Výborem KCHČSV. 

b. Dohlíží na inventarizaci majetku a závazků ke dni účetní uzávěrky. 

c. Kontroluje účetní doklady a účetní knihy, vedení a úschovu účetních písemností. 

d. Ověřuje účelnost a hospodárnost výdajů KCHČSV, ověřuje, zda nebyly kráceny příjmy 

KCHČSV, ověřuje zajištění a vymáhání pohledávek KCHČSV. 

e. Dohlíží na plnění usnesení Konference delegátů, dodržování všech předpisů KCHČSV. 

f. Z podnětu tříčtvrtinové většiny Organizační komise vykoná mimořádnou kontrolu 

hospodaření KCHČSV. 

g. Projednává následující podněty členů KCHČSV: 



28 
 

- podněty proti rozhodnutím orgánů KCHČSV; výjimku tvoří pravomocná rozhodnutí KK 

- podněty proti porušení řádů KCHČSV, resp. porušení přijatých závazků KCHČSV nebo 

předpisů vyšší právní síly 

KRK je povinna zahájit potřebné kroky k projednání podnětu neprodleně po jeho obdržení. 

KRK je povinna prověřit každý podnět nejpozději do šesti (6) měsíců od jeho obdržení. Na 

základě prověření podnětu vydá KRK své stanovisko, které doručí oznamovateli a předsedům 

všech orgánů, jejichž činnosti se stanovisko přímo dotýká. Předseda KRK též zajistí zveřejnění 

stanoviska na internetových stránkách KCHČSV. 

h. Rozhoduje o jiných záležitostech vyplývajících z jiných předpisů KCHČSV schválených 

Konferencí. 

11.16. Kontrolní a revizní komise KCHČSV je oprávněna: 

a. Požadovat přístup k dokladům a údajům nezbytným ke své činnosti. 

b. Požadovat vysvětlení ke všem účetním položkám, závazkům a pohledávkám. 

c. Navrhovat nápravu zjištěných závad a nedostatků. 

d. Zrušit závaznou směrnici Výboru KCHČSV přijatou v souladu s ust. čl. IX odst. 9.24. písm. g) 

těchto Stanov, shledá-li ji v rozporu se Stanovami či jinými předpisy KCHČSV přijatými 

Konferencí nebo s předpisy vyšší právní síly. Rozhodnutí o zrušení závazné směrnice musí být 

přijato všemi členy KRK. 

e. Požadovat svolání Mimořádné Konference KCHČSV. 

 

Čl. XII. 

Kárné řízení 

12.1. Členové KCHČSV jsou kárně odpovědní za kárná provinění. Rozsah kárných opatření v závislosti 

na závažnosti a druhu skutku kárně obviněného určuje Rejstřík disciplinárních záležitostí, který tvoří 

součást těchto Stanov, jako jejich příloha č. 1. 

12.2. Kárným proviněním je závažné nebo opětovné porušení povinností stanovených členům 

KCHČSV jakýmkoliv předpisem KCHČSV či ČMKU. 

12.3. Členovi KCHČSV lze za kárné provinění uložit některé z těchto kárných opatření: 

a. napomenutí 

b. pokutu až do výše 25.000,- Kč 

c. dočasné neposkytování chovatelského servisu uložené na dobu od tří měsíců do dvou let 

d. vyloučení z KCHČSV. 

12.4. Jedná-li se o méně závažné porušení povinností, lze od uložení kárného opatření upustit, pokud 

samotné projednání kárného provinění je možno považovat za postačující. 

12.5. Výnos z pokut připadá KCHČSV. 

12.6. Pro ukládání kárného opatření se použijí přiměřeně ustanovení trestního zákoníku upravující 

úhrnný a souhrnný trest a ukládání společného trestu za pokračování v trestném činu. 



29 
 

12.7. O tom, zda se člen KCHČSV dopustil kárného provinění, a o uložení kárného opatření rozhoduje 

v kárném řízení zahájeném na základě kárné žaloby podané kárným  žalobcem, kterým je kterýkoliv 

člen Výboru či kterýkoliv delegát, Kárná komise. Účastníky kárného řízení jsou kárný žalobce a člen 

KCHČSV, proti němuž je kárné řízení zahájeno (dále jen "kárně obviněný"). 

12.8. Kárná žaloba musí být podána do tří měsíců ode dne, kdy se kárný žalobce o kárném provinění 

dozvěděl, nejpozději však do dvou let ode dne, kdy ke kárnému provinění došlo. V případě 

nedodržení této lhůty KK popř. v odvolacím řízení KRK kárné řízení zastaví. 

12.9. Kárná žaloba se podává předsedovi Kárné komise podáním adresovaným do sídla KCHČSV. 

Kárná žaloba musí být podána písemně a musí obsahovat zejména popis skutku, v němž je 

spatřováno kárné provinění, odůvodnění a návrh na provedení důkazů v kárném řízení; v odůvodnění 

kárné žaloby je třeba uvést právní povinnost, jejíž porušení je kárným žalobcem vytýkáno. Předseda 

Kárné komise doručí kárnou žalobu bez odkladu kárně obviněnému a vyzve jej, aby se k ní vyjádřil; k 

tomuto stanoví předseda KK kárně obviněnému lhůtu, která nesmí být kratší 15 dní od okamžiku 

doručení kárně obviněnému. 

12.10. Kárně obviněný má právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které jsou mu kladeny za vinu; 

má právo hájit se a navrhovat důkazy, které by měly být provedeny. 

12.11. V kárném řízení lze vyslýchat svědky, znalce nebo účastníky, jen když se dobrovolně dostaví a 

poskytnou výpověď. Také jiné důkazy lze provádět jen tehdy, jsou-li dobrovolně poskytnuty. 

12.12. Uzná-li to KK či KRK za nezbytné, nařídí ve věci ústní jednání. Jednání se koná v místě určeném 

KK či KRK. Předvolání k jednání musí být účastníkům kárného řízení doručeno nejméně pět 

pracovních dnů přede dnem, kdy se jednání má konat. 

12.13. Je-li nařízeno jednání, pak se toto jednání koná za stálé přítomnosti všech členů KK. Jednání 

řídí předseda KK. 

12.14. Jednání je možné vést bez účasti kárného žalobce i kárně obviněného v případě, že se tito z 

jednání neomluví v souladu s odstavcem 12.15 nebo protahují jednání déle než tři (3) měsíce. 

12.15. Objeví-li se překážka, pro kterou nelze jednání provést nebo v něm pokračovat, rozhodne 

předseda KK či KRK o odročení jednání. Předseda KK či KRK rozhodne o odročení jednání také na 

základě řádně odůvodněné žádosti kárně obviněného či kárného žalobce, pokud ji obdrží nejpozději 

do zahájení jednání, pokud na jejich straně nastaly nepředvídatelné a jím samým nezpůsobené 

překážky. 

12.16. Předseda KK či KRK rozhoduje ve všech věcech souvisejících s vedením kárného řízení. 

12.17. Rozhodnutí KK se přijímá hlasováním. O průběhu jednání se sepisuje protokol; KK či KRK určí k 

sepsání protokolu zapisovatele, kterým může být pouze některý ze členů orgánu, který ve věci v 

daném stupni rozhoduje. Protokol podepisují všichni členové KK či KRK. 

12.18. Nezastaví-li KK kárné řízení, pak kárně obviněného kárné žaloby buď zprostí, nebo vysloví, že 

se kárně obviněný dopustil kárného provinění, a uloží mu kárné opatření. Tím není dotčeno 

ustanovení čl. XII odst. 12.4. těchto Stanov. 



30 
 

12.19. KK kárně obviněného kárné žaloby zprostí: 

a. nebylo-li prokázáno, že se stal skutek, pro nějž byla kárná žaloba podána; 

b. nebylo-li prokázáno, že skutek, pro nějž byla kárná žaloba podána, spáchal kárně obviněný; 

c. není-li skutek, pro nějž byla kárná žaloba podána, kárným proviněním. 

12.20. KK vysloví, že se kárně obviněný dopustil kárného provinění, jestliže bylo prokázáno, že se stal 

skutek, pro nějž byla podána kárná žaloba, že tento skutek je kárným proviněním a že jej spáchal 

kárně obviněný. 

12.21. Při rozhodování o upuštění od uložení kárného opatření a při ukládání kárného opatření 

přihlíží KK zejména k povaze skutku a jeho následkům, k okolnostem, za nichž byl spáchán, k osobě 

kárně obviněného a míře jeho zavinění. 

12.22. V případě, že je nařízeno jednání, vyhlásí předseda KK rozhodnutí KK bezprostředně po 

skončení porady KK; uvede při tom podstatné důvody, které KK k přijetí rozhodnutí vedly, a poučí 

účastníky kárného řízení o opravných prostředcích. 

12.23. Písemné vyhotovení rozhodnutí, kterým se kárné řízení končí, musí obsahovat výrok, 

odůvodnění a poučení o opravném prostředku, a musí být doručeno účastníkům. 

12.24. Byla-li jako kárné opatření uložena pokuta, je třeba ji zaplatit do šedesáti (60) dnů od právní 

moci rozhodnutí, nestanoví-li rozhodnutí lhůtu delší nebo nestanoví-li rozhodnutí, že pokuta má být 

zaplacena ve splátkách. 

12.25. Proti rozhodnutí KK v kárném řízení, kterým se toto řízení končí, může účastník kárného řízení 

podat do patnácti (15) dnů od doručení jeho písemného vyhotovení odvolání; odvolání má odkladný 

účinek. O odvolání rozhoduje KRK. 

12.26. Odvolání proti rozhodnutí KK se podává předsedovi KK podáním adresovaným do sídla 

KCHČSV. Předseda kárné komise bez odkladu poté, co bylo odvolání doručeno, zašle stejnopis nebo 

opis odvolání ostatním účastníkům kárného řízení. Vyzve je současně, aby se nejpozději do dvou 

týdnů k odvolání písemně vyjádřili a toto písemné vyjádření zaslali na adresu KCHČSV – k rukám 

předsedovi KRK. Odvolání proti rozhodnutí KK se podává předsedovi KRK podáním adresovaným do 

sídla KCHČSV. Předseda KRK bez odkladu poté, co mu bylo odvolání doručeno, zašle předsedovi KK 

žádost o zaslání spisového materiálu; předseda KK je povinen odeslat spisový materiál předsedovi 

KRK do 15 pracovních dní od okamžiku obdržení žádosti. Předseda KRK si dále vyžádá písemné 

vyjádření k odvolání od ostatních účastníků kárného řízení a stanoví jim k tomu lhůtu, která nebude 

kratší 14 dní. Výzvu k vyjádření k odvolání, jakož i vlastní vyjádření, je možné odeslat prostřednictvím 

e-mailu; členům KCHČSV pak bude doručováno na e-mail uvedený v jejich přihlášce, popřípadě na e-

mail, který uvedli později jako e-mail určený pro doručování. 

12.27. Předseda KRK nařídí jednání k projednání odvolání bez zbytečného odkladu, nejpozději do 

šedesáti (60) kalendářních dnů od doručení odvolání. Pro jednání před KRK se použijí obdobně 

ustanovení těchto Stanov upravující jednání před KK. 

12.28. KRK přezkoumá všechny výroky odvoláním napadeného rozhodnutí, jakož i správnost kárného 

řízení, které tomuto rozhodnutí předcházelo; nepřihlíží k vadám, které nejsou odvoláním vytýkány. 



31 
 

12.29. KRK v odvolacím řízení rozhodnutí zruší nebo odvolání zamítne a rozhodnutí potvrdí anebo 

odvolání, v případě jeho opožděnosti, popřípadě podání osobou neoprávněnou, odmítne. Zruší-li KRK 

odvoláním napadené rozhodnutí, rozhodne ve věci samé nebo ji vrátí KK k dalšímu řízení a 

rozhodnutí; KK je v tomto případě vázána právním názorem KRK. 

12.30. Je-li odvoláním napadené rozhodnutí KK nesprávné, avšak vychází-li ze správně zjištěného 

skutkového stavu anebo je-li po doplnění dokazování v řízení před KRK skutkový stav zjištěn tak, že je 

možno o věci rozhodnout, KRK odvoláním napadené rozhodnutí zruší a rozhodne ve věci samé. 

12.31. Je-li odvoláním napadené rozhodnutí KK nesprávné a nepostupuje-li KRK dle ust. čl. XII odst. 

12.30. těchto Stanov, pak odvoláním napadené rozhodnutí zruší a věc vrátí KK k dalšímu řízení a 

rozhodnutí. 

12.32. Je-li odvoláním napadené rozhodnutí správné, pak KRK odvolání zamítne a odvoláním 

napadené rozhodnutí potvrdí. 

12.33. Náklady kárného řízení, které v kárném řízení vznikly účastníkovi kárného řízení, nese účastník. 

12.34. Rozhodnutí o uložení kárného opatření napomenutí, vyloučení z KCHČSV je vykonáno dnem, 

kdy nabylo právní moci. 

12.35. Rozhodnutí ukládající kárné opatření dočasného neposkytování chovatelského servisu je 

vykonáno dnem, kdy uplynula doba zákazu uvedená v rozhodnutí. Tato doba počíná běžet dnem 

nabytí právní moci rozhodnutí. 

12.36. Rozhodnutí o uložení kárného opatření pokuty je vykonáno dnem zaplacení pokuty ve výši 

stanovené v rozhodnutí; pokud má být pokuta zaplacena ve splátkách, je rozhodnutí vykonáno dnem 

zaplacení poslední splátky. 

12.37. V případě, že Stanovy neupravují některou otázku spojenou s kárným proviněním či vedením 

kárného řízení, použijí se subsidiárně příslušná ustanovení trestního zákoníku či trestního řádu. 

12.38. Skončilo-li kárné řízení rozhodnutím, které nabylo právní moci, lze v něm proti témuž kárně 

obviněnému a pro téže kárné provinění pokračovat, jen byla-li povolena obnova kárného řízení; 

obnovu kárného řízení nelze povolit, bylo-li pravomocným rozhodnutím kárné řízení zastaveno. 

12.39. Návrh na povolení obnovy kárného řízení může podat jeho účastník, vyjdou-li najevo nové 

skutečnosti nebo důkazy, které bez zavinění účastníka nemohly být v kárném řízení uplatněny, a 

které by mohly samy o sobě nebo ve spojení se skutečnostmi a důkazy, známými již dříve, vést k 

příznivějšímu rozhodnutí pro kárně obviněného. 

12.40. Návrh na obnovu kárného řízení lze podat do šedesáti (60) dnů ode dne, kdy se účastník 

kárného řízení, který obnovu kárného řízení navrhuje, dozvěděl o důvodu obnovy, nebo ode dne, kdy 

jej mohl uplatnit; návrh není přípustný proti rozhodnutí, kterým nebylo rozhodnuto ve věci samé. 

12.41. O návrhu na povolení obnovy kárného řízení rozhoduje KK; Návrh na obnovu kárného řízení se 

podává předsedovi KK podáním adresovaným do sídla KCHČSV. Návrh musí být podán písemně a 

musí obsahovat označení skutečností nebo důkazů, které mají být důvodem k obnově kárného řízení. 

Listinné důkazy musí být k tomuto návrhu přiloženy. Předseda KK zašle návrh na obnovu kárného 



32 
 

řízení dalším účastníkům původního kárného řízení k vyjádření. K tomuto stanoví předseda KK 

ostatním účastníkům původního kárného řízení lhůtu, která nesmí být kratší 15 dní od okamžiku 

doručení návrhu na povolení obnovy. 

12.42. Kárná komise projedná návrh na obnovu kárného řízení přiměřeně podle úpravy kárného 

řízení před KK; jednání nemusí být nařízeno. 

12.43. KK návrh na povolení obnovy kárného řízení buď zamítne, nebo obnovu kárného řízení povolí. 

KK obnovu kárného řízení povolí, dospěje-li na základě provedených důkazů k závěru, že skutečnosti 

tvrzené a osvědčené v návrhu na povolení obnovy mohou samy o sobě nebo ve spojení se 

skutečnostmi a důkazy, známými již dříve, vést k příznivějšímu rozhodnutí pro kárně obviněného. 

12.44. Proti rozhodnutí o návrhu na povolení obnovy kárného řízení může jeho účastník podat 

odvolání. 

12.45. O odvolání proti rozhodnutí KK o návrhu na povolení obnovy řízení rozhoduje KRK, který 

postupuje v souladu s ustanoveními upravujícími řízení v odvolacím řízení. 

12.46. Jestliže rozhodnutí, kterým byla obnova kárného řízení povolena, nabylo právní moci, všechna 

dosavadní rozhodnutí v kárném řízení přijatá se zrušují a KK věc v kárném řízení znovu projedná. 

12.47. Písemné vyhotovení rozhodnutí, kterým se řízení před KK či před KRK končí, musí být 

doručeno jeho účastníkům doporučeně prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb. Stejně 

musí být doručeno i rozhodnutí o návrhu na povolení obnovy řízení. 

 

Čl. XIII. 

Organizační komise 

13.1. Organizační komise KCHČSV je pomocně-organizačním orgánem KCHČSV. 

13.2. Organizační komise pro oblast Čech vykonává svoji činnost v souladu s pokyny Výboru na území 

Čech. 

13.3. Organizační komise pro oblast Moravy a Slezska vykonává svoji činnost v souladu s pokyny 

Výboru na území Moravy a Slezska. 

13.4. Organizační komise pro každou z oblastí má lichý počet, minimálně pět (5) a maximálně deset 

(10) členů. Počet členů Organizační komise určuje regionální schůze. 

13.5. Členem Organizační komise pro příslušnou oblast může být pouze osoba, která je evidována v 

této oblasti v době, kdy oznamuje Výboru svůj záměr být zvolena do funkce člena Organizační 

komise. Změnou trvalého bydliště nedochází k zániku funkce. 

13.6. Nerozhodne-li Výbor jinak, činí funkční období člena Organizační komise dva (2) roky. Člen 

Organizační komise může být volen opětovně. 

13.7. Volbu členů Organizačních komisí organizuje Výbor. Volba bude probíhat v místech a datech a 

časech určených Výborem podle návrhu příslušné Organizační komise. Volební místo musí být 



33 
 

minimálně jedno na území Čech a jedno na území Moravy a Slezska. Volba musí probíhat na každém 

volebním místě minimálně po dobu jedné (1) hodiny. Řádný člen KCHČSV může volit v místě a z 

kandidátů dle příslušnosti k oblasti působnosti Organizační komise. 

13.8. Zájemci o funkci člena Organizační komise jsou povinni oznámit (tj. prokazatelně doručit) svůj 

záměr být zvoleni členem Organizační komise Výboru, a to nejpozději před  začátkem volby na 

příslušném volebním místě. V téže lhůtě je zapotřebí doručit Výboru nominace třetích osob na funkci 

člena Organizační komise. 

13.9. Pro každou z Organizačních komisí jsou zvoleni dva (2) náhradníci. V případě zániku funkce 

člena Organizační komise vzniká funkce náhradníkovi ze stejné oblasti. Jeho funkční období končí 

společně s ostatními členy Organizační komise. 

13.10. Výsledky volby zveřejní Výbor na internetových stánkách KCHČSV. 

13.11. Každá Organizační komise na svém prvním zasedání, které se koná bezprostředně co nejdříve 

po zvolení členů Organizační komise volí ze svých členů svého předsedu, tajemníka a dále: 

- osobu odpovědnou za pořádání výstav 

- osobu odpovědnou za pořádání bonitací 

- osobu odpovědnou za pořádání sportovních a výcvikových akcí 

Předseda či tajemník zajišťují komunikaci mezi Výborem a Organizační komisí. 

13.12. Organizační komise pořádají z pověření Výboru KCHČSV akce, svody, bonitace, výstavy, závody 

či vykonávají jiné činnosti v souladu s rozhodnutím Výboru. Organizační komise dále jedná o jiných 

záležitostech vyplývajících z jiných předpisů KCHČSV schválených Konferencí. 

13.13. Předseda a tajemník Organizační komise jsou povinni být v pravidelném kontaktu se členy 

Výboru a sdělovat jim návrhy na pořádání akcí, výstav, závodů či poskytovat jiné podněty týkající se 

KCHČSV. 

13.14. Organizační komise navrhuje Výboru osoby regionálních oblastních pokladníků. 

13.15. Organizační komise vedou seznam členů. V případě jakékoliv změny v trvalém bydlišti člena 

KCHČSV jsou Organizační komise povinny tuto skutečnost oznámit Výboru, který vede seznam všech 

členů KCHČSV. 

13.16. Organizační komise se schází dle potřeby, nejméně však jedenkrát za kalendářní čtvrtletí 

pololetí. Jednání písemně či prostřednictvím e-mailu svolává (nejméně čtrnáct (14) dní předem) a řídí 

předseda, popřípadě tajemník příslušné Organizační komise. Termín a místo jednání bude zveřejněno 

minimálně sedm (7) dní dva (2) dny předem na webových stránkách KCHČSV. Do okamžiku zvolení 

předsedy Organizační komise může jednání svolat kterýkoliv člen Organizační komise. Minimálně 

jedenkrát (1) za kalendářní rok je každá Organizační komise povinna zorganizovat regionální oblastní 

schůzi, které se mohou zúčastnit všichni členové KCHČSV; v tomto případě je Organizační komise 

povinna zveřejnit místo, čas a program jednání na internetových stánkách KCHČSV, a to alespoň třicet 

(30) dní před termínem konání této schůze. V rámci této regionální oblastní schůze mohou vznášet 

přítomní členové KCHČSV dotazy, podněty, připomínky. Na této regionální oblastní schůzi musí být 

členové KCHČSV seznámeni se zprávou o chovu, zprávou o hospodaření, zprávou KRK, zprávou o 



34 
 

činnosti KCHČSV a plánem činnosti KCHČSV. Tyto zprávy přednese pověřený člen Výboru, případně 

regionální Organizační komise. V případě, že není přítomna na regionální schůzi nadpoloviční většina 

členů evidovaných příslušnou Organizační komisí, svolá předseda (v případě jeho nepřítomnosti 

tajemník) Organizační komise náhradní regionální schůzi, a to bezprostředně po rozpuštění původně 

svolané regionální schůze. Náhradní regionální schůze může jednat jen o záležitostech zařazených na 

pořad jednání původní regionální schůze. 

13.17. Organizační komise je usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina jejích 

členů. 

13.18. Rozhodnutí Organizační komise představují doporučení pro Výbor. Výbor se může od těchto 

doporučení odchýlit, je-li to v zájmu KCHČSV. Své rozhodnutí musí však náležitě odůvodnit. 

13.19. Pro přijetí rozhodnutí Organizační komise je zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů přítomných 

členů. 

13.20. Organizační komise může projednávat záležitosti KCHČSV též prostřednictvím komunikačních 

technologií. V takovém případě odešle jeden z členů Organizační komise ostatním členům e-mail 

obsahující návrh usnesení s žádostí, aby o tomto návrhu hlasovali (tj. doručili svůj e-mail) v jím 

stanovené lhůtě; nebude-li lhůta stanovena, pak  nejpozději do 24 hodin od okamžiku odeslání 

příslušného e-mailu obsahující návrh usnesení. Své rozhodnutí (PRO/PROTI/ZDRŽEL SE) se odesílá 

členovi Organizační komise, který návrh odeslal. Pro přijetí usnesení je zapotřebí souhlasu 

nadpoloviční většiny všech členů Organizační komise. K hlasům doručeným po lhůtě pro doručení 

odpovědí se nepřihlíží. Osoba, která hlasování iniciovala je povinna oznámit všem členům Organizační 

komise výsledek hlasování. Veškerou komunikaci týkající se hlasování je zapotřebí archivovat v 

tištěné podobě. 

 

Čl. XIV. 

Postup při rovnosti hlasů při volbě orgánů 

14.1. Toto ustanovení se užije v případě volby členů volených orgánů. 

14.2. Pro výsledné pořadí je rozhodný počet hlasů připadající příslušnému kandidátovi. V případě 

náhradníků rozhoduje počet hlasů o pořadí, v jakém se (v případě zániku funkce zvolenému členovi) 

stanou členy příslušného orgánu. 

14.3. V případě, že mají dvě osoby shodný počet hlasů, pak se koná jedna nová volba, v rámci které 

se rozhoduje pouze o osobách majících shodný počet hlasů. Pokud i po druhé volbě mají některé 

osoby stejný počet hlasů, pak rozhodne o celkovém pořadí los. Los provádí předseda orgánu, který 

volbu organizuje. Los je vždy veřejný. 

14.4. Postup dle ustanovení čl. XIV. odst. 14.3. se neaplikuje v případě, že jsou všechny osoby mající 

po první či druhé volbě stejný počet hlasů zvoleny do funkce či nikoliv. Postup dle ustanovení čl. XIV. 

odst. 14.3. je však zapotřebí dodržet v případě, že mají náhradníci stejný počet hlasů. 

 



35 
 

Čl. XV. 

Hospodaření KCHČSV 

15.1. Příjmy KCHČSV tvoří zejména: 

a. roční členské příspěvky, jejichž výši stanoví Konference delegátů 

b. sponzorské příspěvky, dary a jiné příjmy z nevýdělečné činnosti 

c. pokuty či jiné peněžní sankce uložené v souladu s předpisy KCHČSV 

d. soutěžní a výstavní poplatky. 

15.2. Výdaje KCHČSV tvoří především (tj. nikoliv výlučně): 

a. poplatky za členství u zastupující organizace 

b. náklady spojené s činností Výboru KCHČSV, KK, KRK, členských schůzí, chovatelskými 

a. a výcvikovými akcemi 

b. náklady na propagaci, administrativu a osvětovou činnost 

c. náklady na chod a provoz KCHČSV. 

15.3. Hospodářský rok je totožný s kalendářním rokem. 

15.4. Veškeré prostředky musí být využívány v souladu s těmito Stanovami, musí sloužit k financování 

činností naplňujících poslání a cíle spolku a k vytváření potřebných podmínek pro realizaci těchto 

činností. 

 

Čl. XVI. 

Protesty 

16.1. Protesty proti hlasování orgánů KCHČSV lze podávat pouze bezprostředně po hlasování, a to 

ústně do protokolu o konání příslušného zasedání. Protest musí být zaprotokolován přesně ve znění 

požadovaném osobou, která protest podává. 

16.2. Dovolání se neplatnosti rozhodnutí orgánů KCHČSV se řídí příslušnými ustanoveními 

občanského zákoníku. 

 

Čl. XVII. 

Závěrečná ustanovení 

17.1. Tyto Stanovy jsou základním dokumentem upravujícím sdružování chovatelů, majitelů a 

příznivců národního plemene psa Československý vlčák v KCHČSV. 

17.2. V případě, že tyto Stanovy neupravují některé otázky, pak (neurčují-li Stanovy jinak) se použijí 

předpisy občanského práva, zejména zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů. 



36 
 

17.3. Tyto Stanovy byly schváleny Konferencí delegátů konanou dne 8. 8. 2020 v Benešově, což 

potvrzuje svým vlastnoručním podpisem předseda a zapisovatel Konference a dále předseda a 

tajemník Výboru. 

17.4. Tyto Stanovy zcela nahrazují a ruší Stanovy KCHČSV schválené Konferencí delegátů konanou v 

Olomouci dne 24. června 2018 a Mimořádnou Konferencí delegátů konanou dne 28. července 2018 v 

Jedovnici, včetně všech jejich dodatků či změn. 

 

 

__________________________________               __________________________________ 

 

 

__________________________________               __________________________________ 

 

 

 

  



37 
 

Příloha č. 2:  

Rejstřík disciplinárních opatření – návrh 

  



38 
 

Příloha Stanov č. 1  

Rejstřík disciplinárních záležitostí 

 

přijatý v návaznosti na ustanovení čl. XII odst. 12.1. Stanov Klubu chovatelů československého 
vlčáka, z.s.: 

 
I. 

Jednání nedosahující svojí intenzitou kárného provinění 
 

U drobných provinění, která nedosahují svojí závažností intenzitu kárného provinění dle ust. 

čl. XII odst. 12.2. Stanov KCHČSV a ve své podstatě neohrožují chovatelské cíle klubu, je příslušná 

k posouzení daného provinění a upozornění provinivšího se člena KCHČSV na závadnost jeho jednání 

Chovatelská komise (dále jen „CHK“), která může po příslušném členovi požadovat náhradu nákladů 

spojených s projednáním a/nebo posouzením jeho věci, a to ve výši 100,- Kč za každý jednotlivý 

případ. 

O jednání nedosahující svojí intenzitou kárného provinění jde v případě, že se člen KCHČSV 

dopustí některého z níže uvedených provinění a zároveň, že odstraní závadný stav a zaplatí náklady 

stanovené dle tohoto odstavce ve lhůtě stanovené CHK, minimálně 30 dnů od okamžiku doručení 

písemné výzvy doporučeným dopisem. 

A. Nenahlášení nakrytí feny do 15 dnů od nakrytí feny. (Pokud bude vložena povinnost hlášení 

krytí  do Zachř, kde chybí.) 

B. Nenahlášení nezabřeznutí feny poradci chovu do 15 dnů od předpokládaného data porodu. 

C. Nenahlášení vrhu poradci chovu do 7 dnů od narození štěňat. 

D. Nenahlášení poradci chovu narození mrtvých, atypických či postižených štěňat do 15 dnů po 

narození štěňat. 

E. Pozdní odeslání řádně vyplněné chovatelské dokumentace (např. přihlášky vrhu odeslané 

poradci chovu více než 60 dnů po narození štěňat, apod.) v rámci několika dnů (netýká se 

nežádoucího krytí). 

F. První nežádoucí krytí, dojde-li k zaplacení poplatku za každé zapsané štěně ve výši stanovené 
příslušným předpisem KCHČSV na účet KCHČSV a k doložení parentit všech štěňat ve vrhu 
nejpozději 3 měsíce od data jejich narození. Za nežádoucí krytí feny je zodpovědný a kárně 
postižitelný chovatel, s výjimkou případu pronájmu feny k chovu, doložené podepsanou 
Smlouvou o pronájmu feny, kdy je za nechtěné krytí feny vždy zodpovědná a kárně 
postižitelná ta osoba, která je majitelem/majitelkou feny v době dotyčného nežádoucího 
krytí. 
 
V případě nezaplacení poplatku či nákladů a/nebo neodstranění závadného stavu ve lhůtě 

stanovené CHK (minimálně 30 dnů) dosahuje příslušné jednání intenzity kárného provinění, a proto 
může CHK předat podnět kárnému žalobci k zahájení kárného řízení.   

 
 

II. 
Kárná provinění 



39 
 

 
 
1) Méně závažné jednání ze své podstaty neohrožující chovatelské cíle Klubu. 
 

Tomu, kdo se byť i z nedbalosti dopustí jednání nedosahujícího svojí intenzitou kárného 
provinění dle čl. I, písm. A) až E) tohoto rejstříku a neodstraní závadný stav ani po doručení písemné 
výzvy či nezaplatí poplatek – náklady ve lhůtě stanovené CHK dle čl. I tohoto rejstříku, uloží Kárná 
komise kárné opatření napomenutí nebo pokuty až do výše 2.000,- Kč. 
 
 
2) Opakované nežádoucí krytí. 
 

I. Tomu, kdo byť i z nedbalosti zapříčiní nežádoucí krytí, a to za předpokladu, že se takového 
jednání již dopustil v posledních deseti letech, bude uloženo kárné opatření napomenutí a  
zaplacení poplatku 2.000,- Kč za každé zapsané štěně.  
 

II. Tomu, kdo se dopustí jednání uvedeného v odst. I bodu 2) tohoto článku u více než jednoho 
vrhu, bude uloženo kárné opatření zaplacení poplatku 4.000,- Kč za každé zapsané štěně 
a/nebo dočasného neposkytování chovatelského servisu až na 1 rok. 
 

III. Tomu, kdo se dopustí jednání uvedeného v odst. I bodu 2) tohoto článku u více než dvou 
vrhů, bude uloženo kárné opatření vyloučení z KCHČSV a současně kárné opatření 
neposkytování chovatelského servisu na 1 až 2 roky a/nebo kárné opatření pokuty od 
10.000,- do 25.000,- Kč. 

 
3) Porušení povinností z nežádoucího krytí vyplývajících. 
 

I. Tomu, kdo byť i z nedbalosti poruší jakékoliv předpisy KCHČSV upravující povinnosti 
vyplývající z nežádoucího krytí, tedy zejména neoznámí nežádoucí krytí chovatelské komisi 
KCHČSV neprodleně, nedoloží testy parentity pro každé štěně ve vrhu nejpozději 3 měsíce od 
data jejich narození nebo nezaplatí včas poplatek ve výši stanovené příslušným předpisem 
KCHČSV za každé štěně, bude uloženo kárné opatření napomenutí a/nebo pozastavení 
chovatelského servisu až na 6 měsíců a/nebo pokuty až do výše 5.000,- Kč. 
 

II. Tomu, kdo se dopustí jednání uvedeného v odst. I bodu 3) tohoto článku u více než jednoho 
vrhu v posledních deseti letech bude uloženo kárné opatření pokuty až do výše 10.000,- Kč 
a/nebo kárné opatření neposkytování chovatelského servisu od 3 měsíců do 1 roku. 

 
III. Tomu, kdo se dopustil jednání uvedeného v odst. I bodu 3) tohoto článku u více než dvou 

vrhů v posledních deseti letech bude uloženo kárné opatření vyloučení z KCHČSV a/nebo 
kárné opatření pokuty od 10.000,- Kč do 25.000,- Kč a/nebo kárné opatření dočasného 
neposkytování chovatelského servisu od 1 roku do 2 let. 

 
 
4) Produkce štěňat bez PP, jak v případě psa, tak feny. 
 

I. Tomu, kdo byť i z nedbalosti poruší jakékoliv předpisy KCHČSV či ČMKU upravující produkci 
štěňat, na základě čehož bude produkovat štěňata bez PP, bude uloženo kárné opatření 
napomenutí a současně kárné opatření pokuty až do výše 15.000,- Kč a/nebo dočasného 
neposkytování chovatelského servisu až na 1 rok. 
 



40 
 

II. Tomu, kdo se dopustí jednání uvedeného v odst. I u více než jednoho vrhu v posledních 
deseti letech, bude uloženo kárné opatření vyloučení z KCHČSV a/nebo pokuty až do výše 
25.000,- Kč a/nebo dočasného neposkytování chovatelského servisu na 1 až 2 roky.  
 

III. Produkci štěňat bez PP nahlásí Kárná komise KCHČSV na ČMKU. 
 
 
5) Padělání nebo pozměnění dokumentů nutných k chovu a přiznání chovnosti. 
 

Tomu, kdo padělá listinu nutnou k chovu či přiznání chovnosti nebo podstatně změní její 
obsah v úmyslu, aby jí bylo užito jako pravé, nebo takovou listinu užije jako pravou, kdo takovou 
listinu opatří sobě nebo jinému nebo ji přechovává v úmyslu, aby jí bylo užito jako pravé, bude 
uloženo kárné opatření vyloučení z KCHČSV a zároveň pokuty až do výše 25.000,- Kč a/nebo 
neposkytování chovatelského servisu až na 2 roky. 

 
 
6) Podvod v souvislosti s uchovněním jedince nebo vystavením dokladů ke krytí. 
 

I. Tomu, kdo v souvislosti s uchovněním jedince nebo vystavením dokladů ke krytí uvede 
orgán KCHČSV či ČMKU v omyl, využije jeho omyl nebo zamlčí podstatné skutečnosti, 
bude uloženo kárné opatření napomenutí a/nebo pokuta až do výše 5.000,- Kč. 
 

II. Tomu, kdo byl za takové provinění v posledních 10 letech uznán vinným, bude uloženo 
kárné opatření  pokuty od 5.000,- Kč do 25.000,- Kč a/nebo neposkytování chovatelského 
servisu od 3 měsíců do 1 roku a/nebo vyloučení z KCHČSV. 

 
 

8) Pozdní odeslání chovatelské dokumentace v rozsahu, který by ovlivňoval řádnou práci poradců 
chovu v souladu s požadavky plemenné knihy. 
 

I. Tomu, kdo svým jednáním ovlivní práci poradců chovu nebo jednání s plemennou knihou 
ve značném rozsahu bude uloženo kárné opatření pokuty od 3.000,- Kč do 10.000,- Kč. 
 

II. Tomu, kdo byl za takové provinění v posledních 10 letech uznán vinným, bude uloženo 
kárné opatření  pokuty od 5.000,- Kč do 15.000,- Kč a/nebo neposkytování chovatelského 
servisu od 3 měsíců do 2 let a/nebo vyloučení z KCHČSV. 

 
 
9) Porušování předpisů na ochranu zvířat. 
 

I. Tomu, kdo je pravomocně uznán vinným z přestupku spočívajícím v porušování předpisů 
na ochranu zvířat, týrání zvířete, jeho držení v nevhodných podmínkách, bez možnosti 
výběhu, ve špatném výživném stavu při nedostatku potravy či vody, ve špatném 
zdravotním stavu bez veterinární péče, může být uloženo kárné opatření neposkytování 
chovatelského servisu od 3 měsíců do 2 let a/nebo vyloučení z KCHČSV. 
 

II. Tomu, kdo je obecnými soudy ČR pravomocně uznán vinným ze spáchání trestného činu 
týrání zvířat a/nebo zanedbání péče o zvíře z nedbalosti a/nebo neoprávněné výroby, 
držení a jiného nakládání s léčivy a jinými látkami ovlivňujícími užitkovost zvířat a/nebo 
šíření nakažlivé nemoci zvířat, bude uloženo kárné opatření neposkytování 
chovatelského servisu od 1 roku do 2 let a/nebo vyloučení z KCHČSV. 



41 
 

 
 

10) Poškozování dobré pověsti KCHČSV. 
 

I. Tomu, kdo svým jednáním poškozuje dobrou pověst KCHČSV nebo odrazuje 
potencionální zájemce o členství od členství v Klubu, bude uloženo kárné opatření 
napomenutí a/nebo pokuty až do výše 10.000,- Kč. Uložením pokuty nejsou dotčeny 
nároky vyplývající z obecně závazných právních předpisů. 
 

II. Tomu, kdo byl za poškození dobré pověsti nebo odrazování potencionálních zájemců o 
členství v posledních 10 letech uznán vinným, bude uloženo kárné opatření pokuty od 
5.000 do 25.000,- Kč a/nebo vyloučení z KCHČSV. 

 
 

11) Nezaplacení poplatků (kromě členských příspěvků/poplatků) stanovených v Ceníku poplatků, 
jiných plateb, pokut či finančních závazků nebo dluhů ani po písemné urgenci. 
 

I. Tomu, kdo nezaplatí poplatek, pokutu popřípadě jakoukoliv jinou platbu vyplývající 
z předpisů KCHČSV, ačkoliv byl písemně upozorněn, že je v prodlení s placením takové 
platby, bude uloženo kárné opatření napomenutí a/nebo pokuta až do výše 5.000,- Kč.  
 

II. Tomu, kdo nezaplatí platby uvedené v odst. I bodu 11) tohoto článku ani 6 měsíců po 
druhé písemné urgenci bude uloženo kárné opatření vyloučení z KCHČSV a současně 
kárné opatření neposkytování chovatelského servisu od 1 roku do 2 let. 

 

 

III. 
Společná ustanovení 

 
 

I. Uložením kárného opatření (či upuštěním od uložení kárného opatření) není dotčena 
(tudíž ani nezaniká) povinnost, jejíž porušení bylo předmětem kárného řízení. 
 

II. Pokud by byl trest ze své podstaty nepřiměřený povaze a/nebo okolnostem skutku, může 
Kárná komise zastavit kárné řízení a/nebo upustit od potrestání. 

 
III. Porušení nadřízených řádů nahlásí Kárná komise nadřízeným orgánům. 

 

  



42 
 

Příloha č. 3:  

Zápisní a chovatelský řád KCHČSV – návrh 

Navržené změny jsou vyznačeny barevně, modrou barvou jsou vyznačeny změny podle ustanovení  

ZŘ ČMKU, které jsou pro náš klub každopádně platné, zelenou barvou změny ze současného návrhu 

novely ZŘ ČMKU. Šedě zabarvené pasáže jsou navržené k odstranění. 

  



43 
 

Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

 

I. Účel a působnost 

I.1 Zápisní a chovatelský řád Klubu chovatelů československého vlčáka, z.s. (dále také jako „KCHČSV“) 

stanoví zodpovědnost a pravomoc chovatele a Klubu chovatelů československého vlčáka za 

dodržování standardu udržení vlastností chovaného plemene vyjmenovaných standardem, za řízení 

plemenitby, zachování biologického zdraví a ochranu genofondu. 

I.2 Zápisní a chovatelský řád je závazný pro všechny majitele psa plemene československý vlčák (dále 

také jako „ČSV“) v rámci územní působnosti KCHČSV, kteří zapisují psy do plemenné knihy 

Českomoravské kynologické unie (dále jen „ČMKU“). Je v souladu s Řádem ochrany zvířat při chovu 

psů ČMKU, kterým se KCHČSV řídí. Zápisní a chovatelský řád je v souladu Respektuje Zápisní řád 

ČMKU a s Mezinárodním chovatelským řádem Mezinárodní kynologické federace (dále jen „FCI“) a 

právními předpisy ČR (zejména zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon, zákon č. 246/1992 Sb., na 

ochranu zvířat proti týrání, vyhláška č. 21/2013 Sb., o stanovení podmínek při chovu psů a koček). Ve 

věcech tímto řádem neupravených platí ustanovení Zápisního řádu ČMKU, mezinárodního 

chovatelského řádu FCI a související legislativy jakožto vyšší závazné normy. 

I.3 Plemeno psů ve smyslu tohoto řádu tvoří pouze psi a feny odpovídající platnému standardu 

plemene s platným průkazem původu FCI (dále jen „PP“). 

I.4 Chovat psy plemene československý vlčák lze v ČR jen prostřednictvím KCHČSV, který je garantem 

za regulérnost chovu vůči ČMKU. KCHČSV musí být ze strany ČMKU uznán a musí mít s ČMKU 

uzavřenou smlouvu o spolupráci; bližší podrobnosti stanoví Směrnice pro uznávání chovatelských 

klubů a výcvikových organizací (tuto směrnici před r. 2012 nahrazuje Smlouva s příslušnou 

plemennou knihou). 

 

II. Chovatel, majitel chovného jedince 

II.1 Vymezení pojmů pro účely tohoto řádu: 

 Chovatelem ČMKU (dále v textu chovatel) je osoba vlastnící chráněný název chovatelské stanice 

ČMKU. 

 Majitel (případně spolumajitel) chovného jedince je fyzická osoba (ve výjimečném případě 

stanoveném směrnicí ČMKU rovněž právnická), vlastnící daného jedince, uvedená v průkazu 

původu příslušného jedince. V případě vlastnictví více majitelů (spolumajitelů), je za majitele 

považována ta osoba, která je v průkazu původu uvedena jako první, pokud doložená smlouva 

mezi spolumajiteli neurčuje jinak.  

 Držitelem chovného jedince je buď chovatel, majitel nebo osoba pověřená majitelem péčí o 

daného jedince a disponováním s ním v rámci kynologické činnosti. Pověření musí být doloženo 

písemnou smlouvou, která se v případě chovných jedinců předkládá chovatelskému klubu a 

plemenné knize. 

 Z pohledu zákonů je za chovatele považován každý majitel/držitel zvířete. 



44 
 

II.2 Každá změna ve vlastnictví chovného jedince musí být majitelem zaznamenána v průkazu původu 

a do 15 dnů oznámena chovatelskému klubu (tajemníkovi a Chovatelské komisi) a plemenné knize a 

doložena aktuální kopií originálu průkazu původu s vyznačenou změnou. 

II.3 Majitel je též povinen bez zbytečného prodlení oznámit chovatelskému klubu a plemenné knize 

úhyn chovného jedince. 

II.4 V případě převodu vlastnictví březí feny, pokud nebylo dohodnuto jinak, budou štěňata zapsána v 

chovatelské stanici nového majitele a jsou na něj převedeny i všechny povinnosti plynoucí z krytí 

chovným psem. Veškeré formality vrhu vyřizuje výhradně majitel chovatelské stanice. 

II.5 Při převodu vlastnictví březí feny ze zahraničí je třeba doložit zahraniční doklad o nakrytí na 

předepsaném formuláři (je-li v daném státě používán). Převod vlastnictví se dokládá kupní nebo 

darovací smlouvou. V případě převodu vlastnictví březí feny musí předem klub souhlasit se zápisem 

vrhu. 

II.6 V případě více vlastníků chovného jedince (1 a více spolumajitelů) musí být všichni spolumajitelé 

uvedeni v průkazu původu, jako první musí být, pokud smlouva mezi spolumajiteli neurčuje jinak, v 

seznamu uvedena osoba, mající ke psovi /feně právo podpisu. Spolumajitelství se prokazuje 

smlouvou mezi spolumajiteli. Smlouva se předkládá Chovatelské komisi KCHČSV a plemenné knize. 

II.7 V případě spolumajitelství a převodu práva chovu/zapůjčení jedinců rozhoduje o využití v chovu 

Chovatelská komise KCHČSV ve spolupráci s majitelem. 

II.8 Majitel chovné feny může za účelem chovu zapůjčit fenu jinému chovateli. V případě převodu 

práva/zapůjčení k chovu musí být doložena plemenné knize smlouva o zapůjčení/převodu práva 

chovu. Písemné postoupení práva chovu se musí neprodleně, poskytnout v kopii příslušnému 

pracovišti plemenné knihy a Chovatelské komisi KCHČSV. 

II.9 V případě zahraničního spolumajitelství chovného jedince musí být všichni zúčastnění 

spolumajitelé uvedeni v průkazu původu. Dokládá se kopií smlouvy o spolumajitelství, která určuje, 

kdo má právo chovu k danému jedinci, po jakou dobu a podepsaná všemi uvedenými spolumajiteli. 

II.10 V případě zapůjčení zahraničního chovného jedince plemenná kniha nepřiděluje zápisové číslo 

ČMKU. Dokládá se kopií průkazu původu, smlouvou o zapůjčení chovného jedince, ve které je uveden 

držitel a doba, po kterou mu je chovný jedinec zapůjčen a případně kopií dokladu o chovnosti jedince, 

pokud je v dané zemi chovnost udělována. O využití v chovu rozhoduje Chovatelská komise KCHČSV 

ve spolupráci s držitelem zapůjčeného jedince.  

II.11 Chovatel Majitel odpovídá za produkci jedinců s PP a za krytí feny v jednom hárání jedním 

určeným psem. S chovatelstvím je neslučitelná produkce štěňat jakéhokoliv plemene psů bez PP a 

rovněž podpora tohoto konání. S chovatelstvím je též neslučitelné překupnictví psů a jeho podpora. 

Štěňata i dospělí psi mohou být předáni novému nabyvateli pouze přímo od chovatele nebo 

předchozího majitele, nikoli prostřednictvím třetí osoby; výjimku tvoří smluvně zajištěný přepravce. 

Není povolen prodej v obchodech, na burzách, tržištích a prostřednictvím výkupu. 

II.1 Chovatelem je fyzická nebo právnická osoba, která má registrován chráněný název chovatelské 

stanice dle předpisů ČMKU a FCI a zabývá se chovem psů. 



45 
 

II.3 Zapůjčení feny oznámí poradci chovu a smluvní plemenné knize. 

II.4 Změnu majitele chovného jedince oznámí nabyvatel písemně tajemníkovi KCHČSV popřípadě 

předsedovi či tajemníkovi Organizační komise na příslušném území. Změnu dále zapíše do PP, záznam 

podepíše bývalý majitel. O provedení změny v rejstříku chovných jedinců požádá nabyvatel. Rovněž 

změna adresy majitele chovného jedince musí být oznámena tajemníkovi KCHČSV a smluvní 

plemenné knize. 

II.5 V případě osobního spoluvlastnictví nebo společného jmění manželů je nutné, aby pouze jeden ze 

spoluvlastníků (či manželů) byl písemně zmocněn k zastupování při jednání s orgány KCHČSV. Chovný 

jedinec (pes či fena) ve spoluvlastnictví či společném jmění manželů více majitelů z různých zemí, z 

nichž jeden je občan ČR, musí splňovat podmínky pro zařazení do chovu stanovené chovatelským a 

zápisním řádem KCHČSV, příp. dalších směrnic, má-li být používán v českém chovu. Platí pro krycí psy 

i pro chovné feny. V tomto případě není směrodatné, jestli pes žije v České republice nebo v jiné 

zemi. Pokud tyto podmínky nesplní, nemůže být veden jako český chovný jedinec. 

 

III. Chovatelská stanice (chráněný název chovu) 

III.1 Evidenci chovatelských stanic vede Rejstřík chovatelských stanic ČMKU. 

III.2 Název chovatelské stanice je registrován pro jednu osobu a je platný po celý život, nebo dokud se 

jej majitel písemně nevzdá nebo pokud není převeden v rámci dědického řízení na jinou osobu. Jedné 

osobě může být registrován pouze jeden název chovatelské stanice bez ohledu na počet chovaných 

plemen a držených fen. Přidělení jména chovatelské stanice je vázáno na tuto osobu a je celoživotní. 

III.3 Nárok na ochranu názvu chovatelské stanice vzniká dnem její registrace FCI. Schválený název 

není možno změnit. 

III.4 Majitelem chovatelské stanice může být pouze fyzická osoba starší 18 let, která je plně způsobilá 

k právním úkonům. 

III.5 Název chovatelské stanice je trvalou a nedílnou součástí jména odchovaného jedince.  

III.6 Převod chráněného názvu chovatelské stanice jiné osobě je možný zděděním nebo smluvním 

postoupením za podmínek plného souladu s předpisy ČMKU. 

III.7 Prokazatelné změny jména nebo stálého bydliště majitele chovatelské stanice musí být 

majitelem ohlášeny do 1 měsíce po změně na rejstřík chovatelských stanic ČMKU. 

III.8 Chovatelskou stanici nelze zapůjčit. 

III.9 Registrace chovatelské stanice zaniká: 

a) Písemným zrušením registrace ze strany majitele. Tím zaniká majiteli nárok na jakoukoli další 

ochranu názvu chovatelské stanice. 

b) Úmrtím majitele, pokud stanice nepřešla na jeho dědice v souladu se Směrnicí ČMKU pro registraci 

chovatelských stanic. 



46 
 

c) Není-li stanovený poplatek za registraci chovatelské stanice uhrazen do 2 měsíců po jejím odeslání 

z ČMKU chovateli, je název uvolněn pro další zájemce.  

III.10 Administrativní postup při podání žádosti o registraci chráněného názvu chovatelské stanice a 

při případných změnách (převod na jiného majitele, změna jména chovatele, adresy atd.) je zakotven 

ve Směrnici ČMKU pro registraci chovatelských stanic. 

VIII.1 Evidenci chovatelských stanic vede ČMKU. Žádost o chránění názvu zasílá žadatel na adresu 

sekretariátu ČMKU. Žádost musí obsahovat: jméno, příjmení, přesnou adresu a rodné číslo žadatele a 

4 až 6 navržených názvů. 

VIII.2 Chovateli může být registrován pouze jeden název chovatelské stanice bez ohledu na počet 

chovaných plemen a držených fen. Přidělení chráněného názvu chovatelské stanice je osobní a 

celoživotní. 

VIII.3 Nárok na ochranu názvu chovatelské stanice vzniká dnem její registrace Mezinárodní 

kynologickou organizací (FCI). Tento název nelze měnit. Dočasně zůstávají v platnosti názvy chráněné 

v národním rejstříku. 

VIII.4 Majitelem chovatelské stanice může být pouze právně způsobilá fyzická osoba, která má trvalé 

bydliště na území České republiky. 

VIII.5 Převod chráněného názvu chovatelské stanice je možný dědickým přechodem nebo smluvním 

odstoupením. 

VIII.6 Registrace chovatelské stanice zaniká: 

1. písemným prohlášením jejího vlastníka o zrušení 

2. úmrtím majitele, pokud stanice nepřešla na jeho dědice. 

VIII.7 Změny jména nebo bydliště majitele chovatelské stanice musí být do jednoho měsíce po změně 

oznámeny evidenci chovatelských stanic ČMKU. 

 

IV. Chovní jedinci 

IV.1 Pes i fena se stávají chovnými po splnění podmínek stanovených Klubem chovatelů 

československého vlčáka pro zařazení do chovu. Před využitím v chovu, nejpozději před prvním 

krytím, musí být provedena přeregistrace psa i feny do rejstříku chovných jedinců na smluvní 

plemenné knize. 

IV.2 Vyžaduje se: 

a. platný průkaz původu FCI, plemenná příslušnost doložená PP ve smyslu čl. I.3. ZaCHŘ ve kterém 

jsou uvedené minimálně tři úplné generace u všech předků narozených v roce 1999 a později včetně 

jedinců importovaných, s výjimkou zvířat vzešlých z evidovaného chovu na základě plánu 

vytvořeného Chovatelskou komisí a odsouhlaseného Výborem KCHČSV. 



47 
 

b. dodržení Bonitačním řádem či jiným předpisem stanovené věkové hranice ode dne ukončeného 

18. měsíce věku až do dne ukončeného 8. roku věku u fen, u psů ode dne ukončeného 18. měsíce 

doživotně; u fen, které ukončily 8. rok věku, je krytí podmíněno schválením Chovatelské komise 

KCHČSV a potvrzením veterinárního lékaře o vyšetření zvířete na začátku říje s dobrozdáním, že 

zdravotní stav umožňuje březost a odchování vrhu bez nadměrných rizik, prodloužení chovnosti je 

možné po udělení výše uvedených potvrzení, a to na jedno krytí feny do dovršení věku 9 let 

c. Absolvování bonitace s výsledkem, který opravňuje k zařazení do chovu (nebyla zjištěna 

diskvalifikují vada ve smyslu standardu plemene). Chovnost musí být potvrzena zápisem „chovný“ a 

podpisem Bonitační komise nebo poradce chovu v PP a v bonitační kartě.  

d. Rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů s výsledkem DKK A, B nebo C, provedené 

klubem stanoveným veterinářem a doložené podrobným klubem stanoveným protokolem. 

Chovatelská komise KCHČSV může v odůvodněných případech schválit výjimku, zejména v případech 

importovaných jedinců s rentgeny zhotovenými již před importem. V případech udělení výjimky bude 

do chovu připuštěn pouze jedinec s hodnocením DKK A nebo B. Výjimku nelze nárokovat.  který 

podléhá vyhlášeným ozdravným opatřením – Věková hranice pro provedení RTG vyšetření DKK je 

min. 15 měsíců. 

e. Rentgenologické vyšetření na dysplazii loketních kloubů s výsledkem DLK 0. který podléhá 

vyhlášeným ozdravným opatřením – Věková hranice pro provedení RTG vyšetření DLK je min. 15 

měsíců. 

f. Stanovení DNA profilu v laboratoři stanovené KCHČSV – odběr vzorku krve pro stanovení DNA 

profilu provede veterinární lékař a potvrdí jej do veterinárních záznamů v PP psa. 

g. Doložení výsledků genetických testů DM a DW nebo doložením výsledků genetických testů obou 

čistých rodičů (N/N) současně s doložením potvrzení parentity z klubem stanovené genetické 

laboratoře (v takovém případě bude proveden zápis „clear po rodičích“); odvození je možné pouze 

v této jedné generaci. 

h. Importovaní jedinci musí být před uchovněním řádně zapsáni v plemenných knihách ČMKU, což 

doloží PP s číslem zápisu do plemenné knihy ČMKU. 

IV.3 K žádosti o zápis do rejstříku chovných jedinců na smluvní plemenné knize (tzv. přeregistrace) 

majitel přiloží originál průkazu původu psa s přílohou, a originál záznamu em KCHČSV o udělení 

splnění podmínek chovnosti (dle čl. III.2 písm „c“ až „f“ Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV) a 

doloží příslušnou zdravotní dokumentaci. 

IV.4 Žádost o zápis do rejstříku chovných jedinců na smluvní plemenné knize (přeregistraci) musí 

majitel (chovatel) je nutno podat nejpozději před prvním krytím s přihláškou prvního odchovu po 

příslušném jedinci. Později získaná výstavní ocenění, tituly a složené zkoušky se do rejstříku doplní na 

žádost majitele po předložení originálů příslušných dokladů. 

IV.5 Zahraniční chovné jedince s exportním průkazem původu vystaveným na českého majitele lze 

použít v chovu pouze po zápisu do rejstříku chovných jedinců ve smluvní plemenné knize. V případě 

uznání zahraniční chovnosti klubem provede poradce chovu záznam o splnění podmínek chovnosti 



48 
 

do průkazu původu daného jedince, aby mohla být řádně provedena přeregistrace do rejstříku 

chovných jedinců ČMKU. 

IV.6 Chovnost psů a fen je rovněž podmíněna zdravou populací jejich odchovů. V případě výskytu 

genetických vad nebo geneticky podmíněných onemocnění u potomků může ukončit jejich rodičům  

ukončí danému jedinci chovnost Chovatelská komise. Specifické podmínky dle druhu chovu stanoví 

Výbor KCHČSV na základě návrhu Chovatelské komise. Bonitační a Chovatelská komise si může 

vyžádat doložení veterinární zprávy, RTG snímku, případně uložit provedení nového posudku nebo 

nového RTG snímku u veterináře stanoveného KCHČSV. Také může v odůvodněných případech 

požadovat před schválením krytí opakování testů genetických chorob. V případě, že nové výsledky 

potvrdí původní, uhradí KCHČSV chovateli náklady na nové vyhodnocení. 

IV.7 K chovu plemenitbě lze, s výjimkou evidovaného chovu a zvláště odůvodněných výjimek, použít 

pouze chovné jedince. Za zvláště odůvodněné výjimky se považuje použití přiznání chovnosti 

jedincům, kteří nebyli zařazeni do chovu z jiných důvodů, než zdravotních a nevykazují výrazné vady, 

které by mohly mít vliv na zdraví (netypická stavba kostry, netypický pohyb apod.) a reprodukční 

schopnost. Zároveň musí Chovatelská komise tyto výjimky dostatečně odůvodnit a stanovit podmínky 

pro použití těchto jedinců a pro ukončení jejich chovnosti. Návrh Chovatelské komise podléhá 

schválení Výborem.  

IV.8 Pro posuzování psů na výstavách a bonitacích vydává KCHČSV Bonitační řád a směrnice pro 

posuzování plemene, a to způsobem uvedeným ve Stanovách. 

IV.9 Zařazení do chovu zaznamenává do PP Bonitační komise nebo poradce chovu stanovenýá 

KCHČSV. Totéž platí i o zrušení chovnosti. 

IV.10 Veškeré skutečnosti související se změnou chovnosti se zapisují v rejstříku chovných jedinců 

smluvní plemenné knihy na základě rozhodnutí KCHČSV. 

 

V. Chov a jeho řízení 

V.1 Chovem rozumíme cílevědomou plemenitbu směřující k udržení, zlepšení a spojení vhodných 

vlastností zvířat a respektující zásady genetického zdraví jedince i populace. 

V.2 Za řízení chovu je zodpovědný Klub chovatelů československého vlčáka, jmenovitě jeho Výbor. 

Ten ustanovuje Chovatelskou komisi ze členů KCHČSV na základě doporučení Organizačních komisí a 

vlastních návrhů. Ze členů Chovatelské komise jmenuje jejího předsedu, hlavního poradce chovu a 

příp. regionální poradce chovu s vyhrazenou funkční  nebo i územní působností. Chovatelská komise 

se schází dle potřeby, nejméně jedenkrát ročně nebo projednává záležitosti prostřednictvím e-mailu. 

Ze své schůze je povinna zveřejnit písemný zápis. Chovatelská komise je usnášeníschopná v případě, 

že je přítomna nadpoloviční většina jejích členů. 

V.3 Ve věcech dodržování mezinárodních a národních chovatelských předpisů, smluv a dohod, 

správnosti a úplnosti chovatelské dokumentace KCHČSV respektuje kontrolní pravomoc orgánů 

ČMKU. 



49 
 

V.4 K plemenitbě chovu lze s výjimkou evidovaného chovu a zvláště odůvodněných výjimek, použít 

pouze chovné jedince. Za zvláště odůvodněné výjimky se považuje použití jedinců, kteří nebyli 

zařazeni do chovu z jiných důvodů, než zdravotních a nevykazují výrazné vady, které by mohly mít vliv 

na zdraví (netypická stavba kostry, netypický pohyb apod.) a reprodukční schopnost. Zároveň musí 

Chovatelská komise tyto výjimky dostatečně odůvodnit a stanovit podmínky pro použití těchto 

jedinců. Návrh Chovatelské komise podléhá schválení Výborem. Při zahraničním krytí musí být 

plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně B. Splnění podmínek 

chovnosti v zahraničí je nutné prokázat doklady vystavenými zahraničním Klubem chovatelů ČSV 

nebo pověřeným zahraničním orgánem ještě před vystavením krycího listu.  

V.5 Chovatelský klub poskytuje chovatelský servis svým členům. Chovatelský klub musí též umožnit 

bez průtahů chov nečlenům klubu za podmínek platných pro chov příslušného plemene (nevztahuje 

se na finanční náhrady). Klub musí předem písemně vymezit smluvní podmínky s chovateli – nečleny 

(Smlouva o poskytnutí chovatelského servisu pro nečleny klubu) a to včetně finančního vypořádání s 

klubem; to neplatí, jestliže nečlen prokazatelně porušil předpisy související s chovem, v tom případě 

není povinností klubu poskytovat nečlenovi chovatelský servis (uzavřít smlouvu). Ceny servisu pro 

nečleny nesmí být excesivní a mají zohledňovat prokazatelné náklady, které klub na poskytnutí služby 

vynaloží. Úplata za služby musí být nastavena přiměřeně a transparentně na základě skutečných 

nákladů chovatelského klubu. 

V.6 Chovatelský servis plemenné knihy je poskytován na základě smlouvy uzavřené mezi 

chovatelským klubem a příslušným pracovištěm plemenné knihy. Jedná se např. o: 

- Vedení číselné řady plemene 

- Vydávání zápisových čísel 

- Vystavování průkazů původu, příloh k PP, duplikátů 

- Vyřizování exportních potvrzení 

- Zápisy importů 

- Provádění přeregistrací mezi chovné jedince 

- Evidenci DNA profilů chovných jedinců. 

V.7 Chovatelský servis klubu je chovatelům poskytován na základě členství v klubu nebo smlouvy 

uzavřené mezi klubem a nečlenem. Jedná se např. o: 

- Uchovňování jedinců způsobem stanoveným řády klubu 

- Vydávání krycích listů 

- Evidence štěňat na klubové bázi 

- Evidence zdravotních vyšetření povinných pro plemeno 

- Poskytování formulářů pro vystavení průkazů původu na příslušné plemenné knize 

- Kontroly vrhů a chovu 

- Doporučování psů ke krytí 

- Poradenská činnost 

V.8 Klub chovatelů československého vlčáka jako garant za regulérnost chovu čistokrevnosti plemene 

a jeho standardu je oprávněn kontrolovat a sledovat chovnou způsobilost jedinců a podmínky 

prostředí, v nichž se chovní jedinci a odchovy nacházejí. Kontrola vrhu je povinná u prvního vrhu v 

chovatelské stanici. Pokud kontrolor shledá závažné nedostatky v odchovu štěňat, je KCHČSV 



50 
 

oprávněn nařídit chovateli kontrolu vrhu i u dalších vrhů, v opačném případě jsou kontroly vrhu u 

dalších vrhů dobrovolné a jsou prováděny na žádost chovatele. 

V.9 Klub chovatelů je oprávněn chovateli omezit, přerušit nebo ukončit poskytování chovatelského 

servisu, zjistí-li závažná nedodržování Zápisního a chovatelského řádu. Návrh na toto opatření podá 

poradce chovu nebo Výbor KCHČSV. Na toto řízení se použijí podpůrně ustanovení Stanov upravující 

kárné řízení. Odvolacím orgánem je Kontrolní a revizní komise KCHČSV. 

V.10 K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, vrozená 

hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie čelistí, 

epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy a zjištěná dysplazie kyčelního 

kloubu těžkého stupně. Nelze používat k chovu jedince s vadami ve smyslu standardu plemene 

určenými v bonitační kartě KCHČSV jako vady vylučující, jedince na nichž byl proveden zákrok k 

odstranění nebo zakrytí anatomické nebo exteriérové vady, která je důvodem k vyloučení z chovu, 

dále jedince v prokazatelně špatném zdravotním stavu a jedince bázlivé a agresivní. 

V.11 Spojení mezi příbuznými 1. a 2. stupně není přípustné. možné. V případě nežádoucího krytí 

může CHK udělit výjimku, avšak nikoli při spojení 1. stupně, a pouze ve výjimečných a odůvodněných 

případech, výjimku nelze nárokovat. nezapíše potomkům z takového spojení do PP „nechovný“. 

V.12 Chov plemene je řízen chovatelským klubem. Chovat lze jen prostřednictvím chovatelského 

klubu, pokud se v rámci klubu provádí určitý systém vedení chovu, musí být pravidla pro něj 

specifikovaná v předpisech klubu. O druzích chovu, pokud jsou klubem stanoveny, musí být 

informováno příslušné pracoviště plemenné knihy. 

V.13 Druhy chovu jsou: 

Z hlediska ČMKU: 

- čistokrevná plemenitba, 

- křížení (ve smyslu předpisů FCI), 

Z hlediska klubu: 

- kontrolovaný, 

- řízený, 

- evidovaný. 

 

A. Kontrolovaný chov 

Kontrolovaným chovem se rozumí realizace takových spojeni, kdy chovatel si navrhuje krycího psa 

pro svojí fenu bez konzultace s Chovatelskou komisi. Kontrolovaný chov umožňuje chovatelům 

realizovat vlastní chovatelský záměr v rámci následujících pravidel: 

a. Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b. Spojeni navržené chovatelem v kontrolovaném chovu musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c. Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 



51 
 

d. Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací. 

e. Pro kontrolovaný chov lze využít pouze feny s DLK 0-0, a to vždy v kombinaci s jedincem DLK 0-0. 

f. Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g. Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. 

h. Jedince s kódem povahy Ob a Oc, S1, S2 a S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh. 

i. Je doporučeno nespojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky, a také nespojovat jedince s 

opačným extrémem v jednom znaku. V kontrolovaném chovu je však toto na uvážení chovatele. 

j. Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 

2x, maximálně však celkem 8x za život psa, další využití je možné pouze v chovu řízeném. 

k. V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno 

maximálně 5 štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné 

opakování spojení, musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 

B. Řízený chov 

Zabezpečuje široký rozvoj genofondu plemene v jednotlivých skupinách a liniích. Výběr chovných 

párů provádí Chovatelská komise v součinnosti se zkušenými chovateli. Chovatel navrhuje krycí psy, 

nebo o toto požádá poradce chovu. Pokud jeho návrh neodporuje zásadám řízeného chovu, uvede 

poradce tohoto psa na krycím listě mezi navrhovanými plemeníky. Pokud existují závažné důvody 

proti použití navrhovaného psa, Chovatelská komise rozhodne o zamítnutí navrženého psa. Zamítnutí 

musí písemně chovateli zdůvodnit. Tato Zdůvodnění budou uveřejňována zveřejní v zápisech ze 

schůzí CHK. Proti rozhodnutí Chovatelské komise se může chovatel odvolat ke Kontrolní a revizní 

komisi podle ustanovení čl. II.7 tohoto řádu. Zásady řízeného chovu: 

a) Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b) Spojení navržené chovatelem nebo Chovatelskou komisí musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c) Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 

d) Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) by měl být maximálně 3% pro 5 generací.  

e) Chovní jedinci, kteří nemají zhotovený RTG DLK, mohou být využiti k chovu v ČR pouze při souhlasu 

Chovatelské komise (např. zahraniční plemeníci). Jedinci s pozitivním nálezem DLK nemohou být v 

chovu využiti. 



52 
 

f) Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

g) Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. U jedince bez zhotoveného testu DW může Chovatelská komise povolit výjimku, avšak 

pouze na žádost chovatele, který je předem srozuměn s případnými riziky takového spojení. 

h) Jedince s kódem povahy Ob a Oc, S1 S2 a S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og, Oh, pokud 

Chovatelská komise nerozhodne jinak. 

i) Není žádoucí spojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky a také spojovat jedince s opačným 

extrémem v jednom znaku. U znaků z hlediska zdraví, kostry a konstituce méně významných (např. 

světle hnědá barva oka, delší ocas) může Chovatelská komise povolit výjimku, pokud to chovateli 

vyhovuje. 

j) Každý plemeník může být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro chov (řízený i 

kontrolovaný) maximálně 3x, v případě vlastních sourozenců (bratrů i sester) v chovu dohromady 

maximálně 4x. Pokud je po plemeníkovi dostatek použitelných potomků v chovu, může Chovatelská 

komise rozhodnout, že ho v daném roce nebo do odvolání nebude v řízeném chovu vypisovat na KL. 

k) Opakování spojení není povoleno, pokud je z prvního spojení zapsáno do plemenné knihy 5 a více 

jedinců. Chovatelská komise může udělit výjimku v případě, kdy lze předpokládat, že z prvního 

spojení nebude v ČR žádoucí počet potomků zařazených do chovu. 

l) V odůvodněných případech může Chovatelská komise schválit v řízeném chovu mírnou odchylku z 

výše uvedených pravidel výjimku v písmenech c), d), i), j), k), a to zejména v případech, kdy lze 

očekávat, že uskutečněním takového spojení dojde k lepšímu udržení genové variability v populaci 

než při dodržení výše uvedených pravidel. Taková situace nastává při využití plemeníků, jejichž geny 

by jinak mohly z populace zcela vymizet, protože nemají v chovu využité potomky, nelze očekávat 

jejich využití na jiné - vhodnější feny a nemají v chovu ani přiměřeně využité příbuzné jedince nesoucí 

podobné geny - sourozence a polosourozence nebo jiné příbuzné nesoucí geny po stejných předcích. 

Zdůvodnění schválení výjimky zveřejní v zápisech ze schůzí Chovatelské komise. 

C. Evidovaný chov 

Provádí se zcela výjimečně s cílem regenerace plemene. Spočívá ve spojování typických jedinců, u 

nichž není prokázán původ do třetí generace. Evidovaný chov řídí Chovatelská komise Klubu. Plán 

evidovaného chovu schvaluje Výbor KCHČSV. Zapisování jednotlivých zvířat do registru upravuje čl. X 

tohoto řádu. Odchovy z takového spojení jsou zapisovány ve Zvláštním rejstříku plemenné knihy a 

obdrží odlišné průkazy původu. Evidovaný chov není považován za čistokrevnou plemenitbu. 

 

VI. Krycí list (Záznam o krytí feny) 

VI.1 Základním dokladem o schváleném krytí feny je Záznam o krytí feny - Krycí list, který je nedílnou 

součástí Přihlášky k zápisu štěňat. Tento doklad musí obsahovat: 



53 
 

a. plemeno 

b. jméno feny a její číslo zápisu  

c. jméno a adresu majitele nebo držitele chovné feny 

d. jména a čísla zápisu schválených chovných psů, adresy jejich majitelů nebo držitelů 

e. podpis poradce chovu  

f. místo a datum uskutečněného krytí 

g. jména a podpisy majitele (držitele) chovné feny chovatele a majitele (držitele) krycího psa, kterými 

stvrzují, že fena byla kryta uvedeným psem  

h. v případě zapůjčení feny podepisuje krycí list majitel nebo držitel feny nebo chovatel, na jehož CHS 

bude vrh zapsán v době krytí podle data uzavření smlouvy. 

VI.2 Krycí list Doklady ke krytí vystaví na žádost chovatele poradce chovu. Chovatel požádá o doklady 

ke krytí nejméně 6 týdnů před předpokládaným krytím, uvede údaje o feně, jméno feny a číslo 

zápisu, bonitační kód, třídu chovnosti, hodnocení RTG DKK a DLK, výsledky testů DM a DW, název 

CHS, na kterou bude vrh zapsaný, jméno a adresu chovatele, a pokud je členem i číslo členské 

průkazky, jméno a adresu majitele (držitele), pokud jím není chovatel, v takovém případě doloží 

podepsanou smlouvu. Dále uvede  a další náležitosti dle druhu chovu (čl. V.13 IV.6); nečlen klubu 

doloží podepsanou Smlouvu o poskytnutí chovatelského servisu dle předepsaného formuláře KCHČSV 

a doklad o zaplacení poplatku za krytí.  

VI.3 U fen starších 8 let je třeba k vystavení KL souhlas Chovatelské komise. Spolu s přihláškou 

k zápisu štěňat je v takovém případě nezbytné zaslat potvrzení veterinárního lékaře o způsobilosti 

feny ke krytí a následnému odchovu štěňat. Veterinární potvrzení nesmí být starší než 30 dní v den 

krytí. 

VI.4 Počet vrhů chovné feny a počet krytí chovného psa v kalendářním roce upravuje Chovatelská 

komise v souladu se ZaCHŘ a stanovenými pravidly chovu.  

VI.5 Členové KCHČSV jsou povinni mít zaplacené členské příspěvky před odesláním žádosti o krycí list, 

v opačném případě musí zaplatit předem stejný poplatek za vystavení krycího listu jako nečlen klubu. 

VI.6 Chovatelská komise je povinna chovateli vystavit krycí list doklady ke krytí nejdéle do šesti 

kalendářních týdnů od odeslání žádosti chovatelem. V případě, že Chovatelská komise nesplní tuto 

svoji povinnost ani po minimálně jedné urgenci, je chovatel oprávněn oznámit Chovatelské komisi 

krycího psa dle svého výběru, kterého pro krytí použije, a tímto psem fenu následně po tomto 

oznámení nakrýt. Vybraný pes musí splňovat všechny podmínky uvedené v článku IV.6 písm. C A odst. 

b) – h k) tohoto řádu. V takovém případě je Chovatelská komise povinna vystavit krycí list doklady ke 

krytí dodatečně. 

VI.7 Chovatelská komise je povinna informovat chovatele o genetických vadách, které byly u 

potomků a přímých příbuzných komisí navrhovaného nebo chovatelem požadovaného plemeníka 

prokazatelně zjištěny. V případě, kdy chovatel použije pro krytí své feny psa navrženého 

Chovatelskou komisí, poradce chovu před vydáním krycího listu objasní chovateli očekávaný přínos 



54 
 

konkrétního navrhovaného spojení, jakož i možná rizika, kterých si je Chovatelská komise z 

dostupných informací vědoma. 

VI.8 Poradce chovu pro svůj chov žádá o krycí list doklady hlavního poradce chovu. Ten si pro svůj 

chov nechá schválit krycí list doklady Chovatelskou komisí.  

VI.9 Krycí list je platný jen pro jedno konkrétní hárání feny, na které byl vystaven, nejdéle však 6 

měsíců od data vydání. 

VI.10 Řádně vyplněné a podepsané originály krycích listů jsou dokladem, nutným k zápisu štěňat do 

plemenné knihy a vydání jejich průkazů původu.  

 

Čl. VII Krytí 

VII.1 Ke krytí smí dojít jen mezi dvěma chovnými jedinci řádně zapsanými v PK uznaných FCI nebo 

smluvních partnerů a na základě platného krycího listu. Chovní psi ČMKU jsou oprávněni krýt pouze 

chovné feny s průkazem původu ČMKU, zemí FCI a kontraktačních partnerů. 

VII.2 Během jednoho hárání smí být fena kryta jen jedním ze psů, který je uveden v krycím listě. 

VII.3 Doporučuje se krýt fenu u majitele (držitele) psa. Majitel, resp. držitel nebo jimi zmocněná 

osoba jsou povinni doprovázet fenu ke krytí. 

VII.4 Pokud fena zůstává u majitele (držitele) psa několik dní, hradí veškeré náklady s tím spojené, 

jakož i dopravu zpět, majitel feny. Držitel psa je povinen o fenu řádně pečovat v době, kdy je u něj 

umístěna za účelem krytí. Rovněž odpovídá za škody, které v této době fena případně způsobila třetí 

osobě. 

VII.5 Pokud vybraný pes fenu nenakryl, smí být ke krytí užit další pes uvedený na krycím listu. 

VII.6 Při neplánovaném krytí jiným než smluveným psem je jeho držitel povinen toto majiteli (držiteli) 

feny ohlásit a hradit mu všechny náklady, jakož i vzniklou škodu. Držitel psa není oprávněn po 

takovémto krytí žádat od majitele feny žádné vyrovnání. Otázku případného vydání průkazů původu 

pro štěňata narozená z takovéhoto spojení, stejně jako v případě jiného neplánovaného krytí řeší 

chovatelský klub dle odstavce VII.18.  

VII.7 Pokud došlo k úhynu chovné feny prokazatelně v době, kdy byla v péči majitele/držitele 

chovného psa, je povinen podat o tom zprávu majiteli (držiteli) feny a zjistit na své náklady příčinu 

úhynu feny, a to pitvou ve veterinárním ústavu. 

VII.8 Pokud k úhynu chovné feny došlo zaviněním majitele/držitele chovného psa, je povinen uhradit 

majiteli chovné feny škodu tím vzniklou. Pokud k úhynu chovné feny nedošlo zaviněním 

majitele/držitele chovného psa, je držitel chovné feny povinen uhradit majiteli/držiteli chovného psa 

náklady, které vynaložil na péči o fenu podle uzavřené dohody. 

VII.9 Po krytí vyplní a podepíší krycí listy oba majitelé/držitelé chovných jedinců, v případě převodu 

práva chovu chovatel, na jehož CHS bude vrh zapsán. 



55 
 

VII.10 Způsob úhrady za krytí je věcí dohody. Doporučuje se uzavřít dohodu písemně. Nedodržení 

dohody může být předmětem občansko-právního řízení. Dohoda by měla obsahovat tyto body: 

• doba výběru štěněte a doba jeho odběru majitelem psa 

• doba po které právo na výběr a odběr štěněte zaniká 

• v případě, že půjde o úhradu za krytí peněžitou formou, je nutno stanovit kdy a v jaké výši uhradí 

chovatel dojednanou částku 

• uvést v dohodě způsob vyrovnání za krytí v případě, že fena nezabřezla, když štěňata uhynula nebo 

se narodila mrtvá, nebo když se narodí jedno nebo dvě štěňata. 

VII.11 Krytí feny může být nahrazeno inseminací. Inseminace smí být použita výhradně mezi jedinci, 

kteří se již předtím úspěšně reprodukovali přirozeným způsobem. Inseminaci zmraženým nebo 

chlazeným spermatem potvrdí veterinární lékař na předepsaném formuláři ČMKU. Podmínky pro 

inseminaci jsou stanoveny v samostatné směrnici ČMKU. 

VII.12 Pokud fena nezabřezla a došlo k úhradě krytí ihned po aktu, má majitel (držitel) feny nárok na 

jedno bezplatné krytí stejné feny stejným psem, nedohodnou-li se jinak. 

VII.13 Právo na opakované krytí zdarma zaniká úhynem psa nebo feny. 

VII.14 Majitel krycího psa a majitel chovné feny má právo vyžadovat před krytím veterinární 

potvrzení o zdravotním stavu připouštěného jedince ne starší než 3 dny, u krycího psa veterinární 

potvrzení ne starší nežli po posledním krytí nakrývání jiné feny. Pokud se prokáže, že pes byl v době 

krytí neplodný, má majitel feny nárok na vrácení platby za krytí. 

VII.15 Během jednoho kalendářního dne smí chovný pes krýt jen jednu fenu. 

VII.16 Jedince s exportním průkazem původu vystaveným na českého majitele lze použít k chovu 

pouze po zápisu do rejstříku chovných jedinců ČMKU, neurčí-li klub jiný postup. 

VII.17 Vyvezené jedince s exportním průkazem původu vystaveným na zahraničního majitele lze 

použít k chovu pouze po zápisu (příp. uchovněni) v zahraniční Plemenné knize daného státu. 

 

V.3 Při umělém oplodnění platí všechna ustanovení pro krytí přirozenou cestou. Umělé oplodnění 

nesmí být v žádném případě použito mezi jedinci, kteří se již před tím úspěšně nereprodukovali 

přirozeným způsobem. Záznam o krytí podepíše odborník, který umělé oplodnění provedl. 

V.4 Doporučuje se, aby dohoda o úhradě za krytí mezi chovatelem a majitelem krycího psa byla 

sjednána písemně.  

Prodej březí feny nezprošťuje bývalého majitele povinnosti úhrady za krytí. 

Nedodržení dohody může být předmětem občansko - právního řízení. 

V.5 Přejde-li krycí pes do vlastnictví nového majitele, je bývalý majitel povinen oznámit novému 

majiteli všechny případné nesplněné závazky spojené s krycím psem. Povinnosti nového majitele 

chovného psa jsou shodné jako pro majitele chovné feny (čl. II.4 tohoto řádu). 



56 
 

VII.18 Za nežádoucí krytí feny je považováno každé krytí, které je v rozporu s tímto řádem. Nežádoucí 

krytí je chovatel povinen neprodleně oznámit Chovatelské komisi. O způsobu jeho vyřešení rozhodne 

Chovatelská komise v souladu se Zápisním a chovatelským řádem s řády KCHČSV.Nezbytným 

podkladem řešení jsou testy parentity, které chovatel musí na své náklady zajistit u všech štěňat V 

případě schválení registrace vrhu je postup následující: chovatel je povinen na své náklady zajistit 

DNA profil matky, potencionálních otců jakož i všech narozených štěňat a nechat určit parentitu. Tyto 

dokumenty je nutné přiložit k přihlášce k zápisu vrhu spolu s potvrzeným souhlasem klubu nejpozději 

3 měsíce od data jejich narození štěňat, a uhrazení zvláštního poplatku stanoveného dle Rejstříku 

disciplinárních opatření a příslušného rozhodnutí Kárné komise na účet KCHČSV. Při nedoložení testů 

parentit a nezaplacení stanoveného poplatku nebude přihláška k zápisu štěňat odeslána na 

plemennou knihu a chovateli (majiteli) bude automaticky pozastaveno vydávání krycích listů na feny 

v jeho majetku do doby, než testy parentit vrhu doloží a uhradí zvláštní poplatek. V případě, že 

nejsou zdravotní překážky nebo překážky příbuznosti a že testy parentity potvrdí deklarované 

spojení, vydá udělí Chovatelská komise souhlas s rozhodnutí o vydáním PP pro štěňata z tohoto vrhu. 

Pokud Chovatelská komise shledá překážky, může rozhodnout, že štěňata nejsou pro rozvoj chovu 

vhodná a označit PP štěňat ještě před jejich vydáním chovateli poznámkou „omezená 

registrace/limited registration“ a/nebo „nechovný z důvodu … “ (např. z důvodu výskytu genetických 

onemocnění, větší pravděpodobnosti výskytu a přenosu DKK, použití nadměrné příbuzenské 

plemenitby (COI>10), spojení zvířat se stejnými hrubými vadami, spojení zvířat s nevyhovující 

povahou, atd.). Pokud jeden nebo oba rodiče nesplňují platné podmínky chovnosti KCHČSV a splní je 

při jedné z nejbližších možné bonitací, mohou být štěňatům vydány PP dodatečně. V případě, že 

rodiče nesplní podmínky chovnosti nebo spojení bude odporovat ozdravným opatřením, označí 

Chovatelská komise štěňata s PP za nechovná a nelze na ně vydat ani exportní PP. může Chovatelská 

komise navrhnout Výboru jejich zařazení do evidovaného chovu a uvést přitom důvody, pro které je 

takové opatření pro chov žádoucí nebo důvody proč požádat o označení jejich registrační karty jako 

nechovný/omezená registrace. 

VII.19 Nakrytí feny nahlásí chovatel do 15 e-mailem hlavnímu poradci chovu, uvede jméno feny, 

jméno krycího psa a datum krytí. Nebude-li fena nakryta, nahlásí to chovatel do 15 dnů od ukončení 

hárání e-mailem hlavnímu poradci chovu a vrátí mu krycí list, kde v rubrice „narození štěňat" uvede 

NEBYLA NAKRYTA. Nezabřezne-li fena, nahlásí to chovatel e-mailem do 15 dnů po předpokládaném 

datu porodu hlavnímu poradci chovu a vrátí mu krycí list, kde v rubrice „narození štěňat" uvede 

NEZABŘEZLA. 

VII.20 Za období dvou kalendářních let jsou u chovné feny povoleny maximálně 3 vrhy, ideální počet 

je 1 vrh ročně. Vrh, kdy fena porodí pouze jedno štěně, je započítáván jako regulérní vrh. Maximální 

počet vrhů u chovné feny jsou 3 za období 24 měsíců, a to včetně vrhů, kdy fena porodí pouze jedno 

štěně (i mrtvé); ideální počet je jeden vrh ročně; vždy však maximálně 5 vrhů před ukončením 8. roku 

věku feny. 

 

VIII. Vrh 

VIII.1 Fena s vrhem má být umístěna u svého majitele (držitele). Majitel Chovatel pečuje o fenu v 

době březosti a rovněž o celý vrh tak, aby byl zaručen správný vývin štěňat. V odůvodněných 

případech může tuto povinnost zajistit u jiné osoby. O této skutečnosti informuje e-mailem hlavního 



57 
 

poradce chovu, aby byla zajištěna možnost kontroly vrhu. Chovatel (držitel) nesmí neodborně 

zasahovat do průběhu porodu způsobem, který zvyšuje bolest nebo poškozuje zdraví matky nebo 

mláděte. V případě nutnosti je chovatel (držitel) povinen zajistit odbornou pomoc veterinárním 

lékařem. Jestliže fena - matka nemá dostatek mléka nebo není v odpovídající zdravotní kondici, zajistí 

chovatel výživu štěňat kojnou fenou nebo uměle. 

VIII.2 Test parentity může nařídit Výbor KCHČSV na návrh Chovatelské komise. V případě, že parentita 

potvrdí údaje uvedené v dokladech vrhu, hradí náklady KCHČSV. V opačném případě hradí náklady 

chovatel. 

VIII.3 Každý vrh hlásí chovatel co nejdříve, nejpozději do 7 dnů e-mailem hlavnímu poradci chovu. V 

oznámení uvede: 

• jméno a adresu majitele chovatele 

• jména rodičů štěňat 

• počet a pohlaví narozených štěňat 

• mrtvě narozená, uhynulá a netypická štěňata 

• datum krytí a vrhu 

• průběh porodu 

VIII.4 V téže lhůtě informuje i majitele krycího psa. Narození atypických štěňat je nutno ihned hlásit  

poradci chovu, který zabezpečí dokumentaci.  

VIII.5 Ve věku štěňat 2 – 3 týdny zašle chovatel na plemennou knihu Hlášení vrhu, na jehož základě 

plemenná kniha přiřadí štěňatům čísla zápisu. 

VIII.6 Čipování štěňat se provádí ve věku 4 - 6 týdnů. Čipování zajistí chovatel u veterinárního lékaře, 

který má k tomuto úkonu oprávnění. Provádějící veterinární lékař potvrdí čipování na formuláři, kde 

je uveden jmenný seznam štěňat s přiřazením čísel čipů. Tento formulář musí být přiložen k přihlášce 

k zápisu štěňat. 

VIII.7 U prvního vrhu v chovatelské stanici je její majitel povinen vyžádat si u poradce chovu kontrolu 

vrhu. Kontrolu vrhu provádí poradce chovu nebo Chovatelskou komisí pověřená osoba. Kontrolu vrhu 

hradí chovatel formou paušálního poplatku na účet KCHČSV. Cestovní náklady hradí chovatel přímo 

poradci chovu nebo pověřené osobě při kontrole vrhu. Uhrazení poplatku za kontrolu vrhu a 

cestovních nákladů je nutnou podmínkou pro vydání PP na předmětný vrh. 

VIII.8 Minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50. den po jejich narození. Chovatel je povinen 

předat štěňata pocházející z jeho chovu novým majitelům v dobré kondici, zdravá, odčervená a 

prostá vnějších parazitů. Nový majitel musí být poučen o nutnosti očkování, způsobu péče o štěně, 

jeho případných zjevných vadách a o povinnostech vyplývajících ze Zápisního a chovatelského řádu. 

Chovatel by měl nového majitele štěněte poučit i o činnosti KCHČSV, předpisech KCHČSV a předat mu 

přihlášku do Klubu chovatelů ČSV. 

VIII.9 Chovatel je povinen vést evidenci svých vrhů a nabyvatelů štěňat ze své chovatelské stanice. 

Evidenci krytí musí vést i majitel krycího psa. 

 



58 
 

IX. Průkaz původu psa 

IX.1 Průkaz původu psa je dokladem o původu jedince a je vystaven plemennou knihou na formuláři 

uznaném FCI, označeném logem FCI a ČMKU. Tento formulář je čtyřgenerační. 

IX.2 Průkaz původu musí obsahovat: 

a) nutné identifikační údaje o psu/feně: 

- plemeno 

- jméno a chovatelská stanice 

- pohlaví 

- číslo zápisu 

- datum narození (uvádí se datum prvního narozeného štěněte ve vrhu) 

- tetování/čipování 

- druh a barvu srsti 

- údaje o chovateli včetně adresy 

- podpis a razítko plemenné knihy 

b) nejméně tři generace předků (neplatí pro Z Reg a N Reg) 

c)část určenou k zápisu výsledků výstav, závodů, zkoušek, svodů, bonitací a majitelů. 

IX.3 Pro každého jedince je vystaven jeden průkaz původu. Průkaz původu je nedílnou součástí 

tohoto jedince. 

IX.4 Chovatel je povinen předat podepsaný průkaz původu nabyvateli tohoto jedince bez zbytečného 

odkladu poté, co jej obdržel z příslušného pracoviště plemenné knihy ČMKU, kterým byl průkaz 

původu vystaven. Cena jedince by měla zahrnovat i cenu průkazu původu. V případě, že cena štěněte 

nebyla úplně uhrazena, zůstává průkaz původu majetkem chovatele až do vyrovnání pohledávky. 

IX.5 Ztrátu průkazu původu je nutno hlásit příslušné plemenné knize. Za poškozený průkaz původu je 

možno vystavit Opis, za zcela zničený bez identifikačních údajů nebo ztracený průkaz původu se 

vystavuje Duplikát. Opis i Duplikát vydává ta plemenná kniha, která vystavila originál průkazu 

původu. K vydání Opisu je nutno předložit příslušnému pracovišti plemenné knihy poškozený či 

znehodnocený průkaz původu, ze kterého je patrné, o kterého jedince se jedná (číslo zápisu, čip, 

jméno). Duplikát průkazu původu se vystavuje v případě, kdy byl původní průkaz původu ztracen, 

případně pes, jemuž původní průkaz původu patřil, byl odebrán z útulku psů či odchycen nebo 

zabaven policií. Zahraniční majitel žádá o vystavení prostřednictvím chovatele nebo své střešní 

organizace. V případě, že pes měl řádný exportní průkaz původu, může žádost podat zahraniční 

majitel evidovaný na ČMKU. Žádost se podává na tiskopise příslušné plemenné knihy, na kterém 

žadatel místopřísežně potvrzuje pravdivost všech uvedených údajů. Duplikát průkazu původu se 

vydává po uplynutí 30 kalendářních dní od zveřejnění žádosti na webových stránkách ČMKU. Dnem 

vydání duplikátu se stává původní průkaz původu neplatným. 

IX.6 Úřední zápisy, změny a doplňky do průkazu původu smí provádět pouze příslušná pracoviště 

plemenné knihy ČMKU. 



59 
 

IX.7 Zápisy do části průkazu původu k tomuto účelu určené provádí příslušní oprávnění pracovníci 

(plemenná kniha, rozhodčí, výstavní kancelář, veterinární lékaři, osoby zmocněné KCHČSV a pověření 

pracovníci sekretariátu ČMKU), kromě zápisu jména a adresy majitele, který si provede majitel sám. 

Průkaz původu je platný v případě, že obsahuje podpisy: chovatele, pracovníka plemenné knihy a 

údaje o majiteli psa. Za správnost údajů uvedených v průkazu původu zodpovídá svým podpisem ten, 

kdo zápis provedl. 

IX.8 Vydané průkazy původu se předávají/zasílají pouze osobě uvedené jako chovatel. Výjimku tvoří 

případ, kdy je chovatelem nezpochybnitelně pověřena jiná osoba.  

IX.9. Při převodu vlastnictví psa je nabyvatel povinen vlastnoručně podepsat průkaz původu převzatý 

od chovatele. Další změna majitele musí být stvrzena podpisem předchozího majitele. Majitel je 

povinen na požádání předložit průkaz původu KCHČSV nebo smluvní plemenné knize. 

IX.10 Přílohu k průkazu původu je možno vydat přímo při vydávání průkazu původu. Pokud se vydává 

později, pak pouze přímo na jméno doloženého majitele uvedeného v průkazu původu. 

IX.11 Přílohu k průkazu původu vydává to pracoviště plemenné knihy, které vydalo průkaz původu 

nebo zapsalo import. 

IX.12 Při úhynu jedince tuto skutečnost majitel písemně oznámí plemenné knize a hlavnímu poradci 

chovuklubu nebo zašle průkaz původu k označení na příslušnou plemennou knihu. Po zaevidování 

úhynu je na vyžádání průkaz původu majiteli vrácen.  

IX.13 Padělání průkazu původu, svévolné provádění změn v záznamech, jakož i zneužití průkazu 

původu druhého psa se trestně a kárně stíhá. Pozměněný průkaz původu pozbývá platnost a bude 

smluvní plemennou knihou zadržen. 

XIII.1 Průkaz původu je doklad, osvědčující plemennou příslušnost jedince a jeho původ prokázaný 

nejméně třemi generacemi předků. Je vystaven v jednom originále a je nepřenosný. 

XIII.2 Platnost průkazu původu je doložena znakem FCI a ČMKU, podpisem zodpovědné osoby 

zplnomocněné smluvní plemennou knihou a podpisem majitele chovatelské stanice. 

XIII.3 Průkaz původu obsahuje: plemeno, druh chovu, název chovatelské stanice, jméno psa, pohlaví, 

datum narození, zkratku smluvní plemenné knihy a číslo zápisu, další identifikační údaje (tetovací 

číslo, číslo čipu, barva srsti, znaky), a nejméně 3 generace předků. U psů v evidovaném chovu (registr) 

mohou chybět údaje o předcích. 

XIII.5 Zápisy do průkazu původu smí provádět pouze smluvní plemenná kniha. Zápisy do přílohy 

provádí k tomu oprávněné kvalifikované osoby, zejména posuzovatelé exteriéru, rozhodčí výkonu, 

bonitační komise, registrovaní veterinární lékaři atd. Zápis musí obsahovat datum a podpis 

oprávněné osoby. 

XIII.7 Za poškozený průkaz původu vydá smluvní plemenná kniha přepis, poškozený průkaz poté 

znehodnotí. 

XIII.8 Ztrátu průkazu původu majitel neprodleně oznámí smluvní plemenné knize a poradci chovu. 

Plemenná kniha zveřejní v odborném tisku oznámení o ztrátě. Nebudou-li do 1 měsíce od zveřejnění 



60 
 

podány námitky, vystaví smluvní plemenná kniha duplikát. K žádosti o duplikát majitel přiloží 

vyjádření poradce chovu a doklady o získaných oceněních, titulech a zkouškách. V duplikátu průkazu 

původu mohou být uvedeny jen ověřitelné záznamy. 

XIII.9 Průkaz původu uhynulého psa majitel zašle smluvní plemenné knize ke znehodnocení. 

XIII.10 Nabyvatel štěněte má nárok na bezplatné dodání průkazu původu. 

 

X. Zápis do rejstříku chovných jedinců (přeregistrace) 

X.1 Do rejstříku chovných jedinců smluvní plemenné knihy může být zapsán jedinec, který splnil 

všechny podmínky k získání chovnosti stanovených KCHČSV ve smyslu tohoto řádu. 

 

VIII. Smluvní plemenná kniha 

VII.1 Klub chovatelů československého vlčáka uzavírá smlouvu o vedení plemenné knihy a vydávání 

průkazů původu s druhou právnickou osobou - členským subjektem Českomoravské kynologické unie 

(ČMKU). Smluvní plemenná kniha je uznávána ČMKU a podléhá přímé kontrole ČMKU.  

VII.2 Do smluvní plemenné knihy se zapisují: 

1. Štěňata československých vlčáků, pocházející ze spojení čistokrevných rodičů a za podmínky 

splnění všech ustanovení Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV. 

2. Importovaní jedinci s průkazem původu, který vystavila zahraniční kynologická organizace uznaná 

FCI. 

VII.3 Na území České republiky je možné zapisovat psy plemene československý vlčák jen v plemenné 

knize, která je ve smluvním vztahu ke Klubu chovatelů československého vlčáka. Ustanovení 

Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV se vztahuje i na nečleny KCHČSV, kteří žádají o provedení 

zápisu do plemenné knihy. 

 

X. Zápis štěňat do plemenné knihy 

X.1 Průkaz původu vystavuje pověřené pracoviště plemenné knihy ČMKU na základě smlouvy s 

KCHČSV. 

X.2 Štěňata se zapisují do plemenné knihy té země, ve které je sídlo chovatelské stanice/zákonné 

bydliště chovatele, který vrh zapisuje a v které se vrh narodil. Výjimku může povolit P ČMKU na 

základě dohody s příslušným členem. Výjimky jsou povoleny pro majitele fen, kteří žijí v zemi, jež 

nevede plemennou knihu uznanou federací FCI. Těmto chovatelům je povoleno nechat štěňata 

zapsat dle volby do uznané plemenné knihy. 

X.3 Zápis štěňat je prováděn na základě vyplněné žádanky o přidělení zápisových čísel (nebo přihlášky 

vrhu k zápisu) zaslaných na příslušné pracoviště plemenné knihy nejpozději do 4 týdnů věku štěňat. 



61 
 

X.4 Podkladem pro vydání průkazů původů pro štěňata je výhradně platná přihláška vrhu k zápisu 

štěňat (PZŠ) s originálním podpisem chovatele. Krycí list nebo přihláška vrhu musí být označeny 

podpisem/razítkem poradce chovu nebo klubem určené osoby a razítkem KCHČSV. Za platnost 

formuláře přihlášky vrhu odpovídá KCHČSV. Přihláška musí být úplně, čitelně a pravdivě vyplněna ve 

dvou vyhotoveních. 

X.5 Součástí přihlášky zápisu vrhu je originál krycího listu podepsaný majitelem krycího psa a 

majitelem (držitelem) feny nebo chovatelem, na jehož CHS bude vrh zapsán, záznam o kontrole vrhu 

a čipování štěňat. V případě zahraničního krytí i kopie průkazu původu krycího psa včetně dokladu 

(pokud v dané zemi je) o chovnosti (lze nahradit kopií PP potomka). 

X.6 Přihlášku k zápisu štěňat chovatel předá poradci chovu při kontrole vrhu nebo zašle doporučeně 

předsedovi chovatelské komise nejpozději do 60 dnů od narození štěňat. K přihlášce vrhu musí být 

přiložen jmenný seznam štěňat s přiřazením čísel čipů a zápisová čísla štěňat. V případech, kdy to 

ZaCHŘ ukládá, přiloží chovatel k přihlášce vrhu ještě žádost o vystavení exportního PP, smlouvu o 

pronájmu/zapůjčení feny nebo veterinární potvrzení o zdravotním stavu feny starší 8 let. Přihlášku k 

zápisu štěňat, kterou chovatel předložil bez věcných a formálních závad, poradce chovu doplní o druh 

chovu a předá k dalšímu řízení. Přihláška musí být odeslána smluvní plemenné knize do 3 měsíců od 

narození štěňat.  

X.7 Nesplní-li poradce chovu tuto povinnost, nemůže to být ke škodě majiteli chovatelské stanice. 

X.8 Má-li přihláška k zápisu štěňat závady, vyzve poradce chovu majitele chovatelské stanice k jejich 

odstranění a stanoví mu přiměřenou lhůtu. Dodrží-li majitel chovatelské stanice tuto lhůtu, má se za 

to, že přihláška k zápisu štěňat byla podána bez závad a včas. Není-li lhůta k odstranění závad 

dodržena, zápis se neuskuteční a požadované průkazy původu nebudou vystaveny. 

X.9 Uvedení vědomě nepravdivých údajů v zápisním řízení nebo zamlčení skutečnosti významné v 

zápisním řízení je hrubým chovatelským přestupkem. Má za následek zrušení příslušných zápisů ve 

smluvní plemenné knize a kárné řízení dle Stanov KCHČSV. 

X.10 Vrh musí být přihlášen k zápisu kompletní tzn., že musí být uvedena všechna štěňata, která byla 

do okamžiku žádosti o zápis odchována a vyznačeny případné úhyny oproti žádosti o přidělení 

zápisových čísel. Na přihlášce musí být potvrzeno identifikační označení štěňat. (způsob označování 

viz Směrnice pro označování štěňat ČMKU) musí být odeslána plemenné knize nejpozději do 3 měsíců 

od data narození vrhu. 

X.11 Jména štěňat jednoho vrhu začínají stejným písmenem. V žádosti o přidělení čísel 

zápisu/přihlášce vrhu jsou uváděni nejdříve psi a pak feny. 

X.12 Jednotlivé vrhy musí být řazeny abecedně (vzestupně) za sebou. Pro každé plemeno 

v chovatelské stanici je vedena zvláštní řada začínající písmenem „A“. 

X.13 Jména vrhu C nelze směšovat se jmény začínající písmenem Ch, které je samostatným 

písmenem české abecedy. Chovateli je umožněno vynechat v abecedě písmena Ch, Q, W, X, Y, a 

písmena s diakritikou. 



62 
 

X.14 Není vhodné, aby jména štěňat obsahovala jakýkoliv název chovatelské stanice. Jména nesmějí 

obsahovat vulgární či hanlivá slova a nesmějí žádným způsobem propagovat terorismus nebo jiná 

extremistická hnutí. Délka jmen může být maximálně 20 znaků včetně mezer a interpunkčních 

znamének. 

X.15 Jména štěňat se v jedné chovatelské stanici v rámci jednoho plemene nesmí opakovat. 

X.16 Zápisy štěňat do plemenné knihy se provádí podle schématu: zkratka plemenné knihy/zkratka 

plemene/číslo zápisu. 

X.17 V případě pochybností o původu štěňat si může KCHČSVnebo P ČMKU vyžádat určení parentity, 

a na jejím základě pozastavit či zrušit vystavení průkazů původu. Náklady na odběr vzorku a vyšetření 

hradí chovatel. Tyto náklady po obdržení výsledku uhradí ta strana, jejíž tvrzení se neprokázalo jako 

pravdivé. 

X.18 Parentita je požadována v případě hlášení vrhu k zápisu po třetím měsíci věku štěňat. Dále je 

možné parentitu požadovat i v dalších případech (např. nežádoucí krytí atd). Náklady na vyšetření 

nese v těchto případech chovatel. 

X.19 V době ověřování parentity musí mít štěňata vydaná čísla zápisu a musí být identifikačně 

označena. 

X.20 V případě, že plemenné knize budou doručeny neprůkazné, nečitelné, či nevěrohodné podklady 

pro vystavení průkazu původu, má plemenná kniha právo vyžadovat podklady nové. 

X.21 Zapsat do karty jedince lze pouze doložené FCI nebo národní výstavní a pracovní tituly, zkoušky 

a zdravotní vyšetření. Za jejich doložení zodpovídá majitel jedince (viz směrnice ČMKU o zápisech do 

PP). 

X.22 V průkazu původu musí být uvedena skutečná barva jedince, a to i v případě, že neodpovídá 

standardu. Neodpovídá-li barva standardu musí být PP označen jako NESTANDARDNÍ. Pokud chovatel 

nebo chovatelský klub zjistí, že nově narozené štěně vykazuje závažnou vadu vůči standardu FCI, 

která se dalším vývojem štěněte nemůže změnit, je povinen o této skutečnosti informovat příslušné 

pracoviště plemenné knihy, a to včetně konkrétního uvedení zjištěné vady. Plemenná kniha označí 

průkaz původu takových štěňat jako „NESTANDARDNÍ“. 

X.23 V odůvodněných případech může být průkaz původu označen jako „omezená registrace/limited 

registration“. Tato poznámka musí být rovněž uvedena v databázi plemenné knihy. Jedinec s 

omezenou registrací se může, mimo využití v chovu, zúčastnit všech kynologických aktivit (výstav, 

zkoušek atd), Omezená registrace = není povolen k chovu. 

X.24 O omezené registraci rozhoduje P ČMKU a to u v České republice narozených a zapsaných 

jedinců nebo u jedinců do České republiky importovaných. P ČMKU je oprávněno omezenou 

registraci zrušit. 

X.25 Návrh na omezenou registraci může v odůvodněných případech podat: 

- orgán ČMKU (P ČMKU, DR ČMKU, Komise pro chov a zdraví ČMKU atd.) 

- chovatelský klub 



63 
 

- chovatel psa může požádat s přihláškou vrhu o zápis štěněte s omezenou registrací. Chovatel si 

nemůže požádat o doplnění omezené registrace po té, co bylo vlastnictví psa převedeno na 

novéhomajitele 

- majitel psa/feny 

X.26 Označení omezená registrace může být využito např..: 

- u štěňat po rodičích vykazujících dědičné vady, k zamezení opakovaných krytí nebo úzké 

příbuzenské plemenitby 

- u psa, který trpí vážnými dědičným vadami nebo funkčním postižením a to na základě žádosti i bez 

žádosti majitele 

- u psa, který je homozygotní na vážnou dědičnou vadu s autozomálně recesivní nebo 

homozygotní/heterozygotní dědičností 

- na žádost chovatele/vlastníka, nebo i bez jejich žádosti, u psa s diskvalifikujícími vadami uvedenými 

ve standardu plemene, jako je diskvalifikující zbarvení srsti. 

X.27 Bude-li pes s omezenou registrací využit k chovu, nemohou být jeho potomci zapsáni 

v plemenné knize žádného člena FCI ani smluvního partnera, s výjimkou případů, kdy omezená 

registrace byla zrušena NCO, která omezenou registraci vystavila. 

XI.1 Do plemenné knihy mohou být zapsány jen odchovy prokazatelně pocházející od rodičů plemene 

československý vlčák, zapsaných v plemenné knize uznané FCI. 

XI.2 Oba rodiče štěňat musí být zapsáni v rejstříku chovných jedinců. Při zahraničním krytí chovatel 

doloží kopii průkazu původu zahraničního plemeníka včetně dokladu o jeho chovnosti. 

XI.3 Podkladem pro zápis odchovu do smluvní plemenné knihy je přihláška k zápisu štěňat a 

podepsána majitelem chovatelské stanice, záznam o krytí feny podepsaný majitelem chovného psa a 

 XI.7 Vrh musí být přihlášen k zápisu celý a najednou, dodatečné hlášení jednotlivých štěňat je 

nepřípustné. 

XI.8 Jména štěňat pocházejících z jednoho vrhu musí začínat stejným písmenem. První vrh plemene 

československý vlčák v každé chovatelské stanici nese označení písmene A, další vrhy se řídí 

abecedním sledem bez ohledu na počet chovných fen téhož plemene působících v chovatelské 

stanici. Písmena s háčkem a obtížně vyslovitelné hlásky lze vynechat. Po vyčerpání celé abecední řady 

začíná majitel chovatelské stanice pojmenovávat štěňata znovu od písmene A, jména se však nesmí 

opakovat. 

 

XI. Zápis importovaných jedinců do plemenné knihy 

XI.1 Pro každého psa zapsaného Členem FCI nebo Smluvním partnerem a poté exportovaného musí 

národní kynologická organizace, která jej naposledy registrovala, potvrdit převod vlastnictví nového 



64 
 

majitele zapsáním jeho jména a adresy na exportní průkaz původu nebo vystavením samostatného 

osvědčení o vlastnictví. 

XI.2 Jedincům dovezeným s platnými exportními průkazy původu, které jsou vystaveny zeměmi FCI či 

smluvními partnery FCI, přiděluje plemenná kniha číslo zápisu podle následujícího schématu: zkratka 

plemenné knihy / zkratka plemene / číslo zápisu. Je v pravomoci plemenné knihy rozhodnout, zda 

bude čísla zápisu lomit dalšími údaji, které považuje za důležité pro identifikaci jedince (např. rok 

narození, rok zařazení do chovu apod. V případě, že jsou importovaní jedinci uváděni do průkazu 

původu jako rodiče v ČR zapisovaných vrhů, je nutno kromě zápisového čísla ČMKU vždy uvádět 

zkratku a číslo zápisu původní plemenné knihy. 

XI.3 Průkazy původu, které nejsou psány latinkou, musí být vydány v jednom z jazyků FCI (A,D,F,E). 

XI.4 Originál exportního průkazu původu se u importovaných jedinců zásadně nepřepisuje na 

formuláře ČMKU. 

XI.5 Importovaní jedinci zapsaní v plemenných knihách neuznaných FCI mohou být se souhlasem 

KCHČSV zapsáni ve zvláštním registru, smluvní plemenná kniha vystaví nový průkaz původu s 

nezaměnitelným označením "registr". 

XI.6 Na exportním rodokmenu musí být zanesena jednoznačná identifikace jedince (čip nebo 

tetování). Bez toho není možné zápis importu provést. 

IX.1 Jedincům dovezeným ze zahraničí s průkazy původu, které jsou vystaveny kynologickými 

organizacemi uznávanými FCI, přiděluje smluvní plemenná kniha číslo zápisu. 

IX.3 Dovezený jedinec musí být zapsán ve smluvní plemenné knize. Pro jeho zařazení do chovu platí 

ustanovení tohoto řádu. 

 

XII. Zápis jedinců do registru 

XII.1 Registr je součástí řádné plemenné knihy ČMKU. Průkazy původu, vystavené pro všechny jedince 

zapsané do registru musí být výrazně odlišené od průkazu původu jedinců řádně zapsaných (FCI). 

Jsou vždy bez zkratky ČMKU, bez znaku FCI a s vyznačením druhu registru. Při plemenné knize ČMKU 

existují 3 druhy registru: pomocný, zvláštní a národní. 

XII.2 Pomocný registr (P Reg) 

Do pomocného registru se zapisují: 

a) Jedinci importovaní z nečlenských zemí nebo nečlenských organizací FCI, pokud tato země není 

zemí jejich původu. 

b) Jedinci bez průkazu původu. 

Pomocný registr vede výhradně pracoviště plemenné knihy ČMKU č. 1, a to pro všechna plemena. 

Průkaz P Reg je vystaven pouze na základě písemné žádosti příslušného chovatelského klubu. Žádost 

musí schválit Výbor KCHČSV. 



65 
 

- K ní je nutno doložit dva originály výstavních posudků na formulářích vydaných ČMKU od dvou 

mezinárodních rozhodčích s oceněním nejméně „velmi dobrá“. Kopii této žádosti poskytne klub 

majiteli dotyčného psa pro účely přihlašování na výstavu k získání uvedených posudků. Výstavní  

posudky musí být vypracovány na formulářích, které žadateli poskytne ČMKU. Zvíře může být 

posouzeno pouze v dospělém věku (tzn. od ukončeného 17. měsíce). 

- Veškeré výjimky podléhají schválení Komise pro chov a zdraví ČMKU a Rady plemenných knih 

ČMKU. Žádost o výjimku, jako např. zapsání celých vrhů, je možná pouze na základě chovného plánu, 

schváleného Konferencí delegátů KCHČSV. 

Pro jedince v pomocném registru je pověřeným pracovníkem plemenné knihy vystavena registrační 

karta (průkaz P Reg), kde smí být uvedeno pouze jméno, plemeno, datum narození, eventuelně barva 

a typ srsti. Jména předků se neuvádějí, i když jsou známa, stejně jako chovatel. Je možno vystavit též 

přílohu pro výstavy. 

Zápis se provádí ve zvláštní řadě čísel, jediné pro celou ČR a pro všechna plemena v pomocném 

registru tímto způsobem: P Reg/zkratka plemene/pořadové číslo/rok zápisu/rok narození, je-li znám. 

Jedinci zapsaní v pomocném registru smí být v chovu spojováni výhradně s partnery zapsanými 

v řádném rejstříku (FCI) plemenné knihy ČMKU tzn. jedinci s plným průkazem původu (ve všech třech 

generacích uvedeno jméno a číslo zápisu plemenné knihy FCI daného jedince). Toto se netýká plemen 

zapisovaných v národním registru (N Reg). 

Chovatelský klub může požádat o označení registrační karty omezená registrace/limited registration. 

XII.3 Zvláštní registr (Z Reg) 

Do zvláštního registru se zapisují: 

a) Potomci jedinců zapsaných v pomocném registru, nejde-li o plemeno vedené v N Reg. 

b) Jedinci importovaní z nečlenských zemí FCI, pokud jsou tyto země zeměmi původu dotyčného 

plemene. V tomto případě jsou nutná dvě posouzení jako při zařazení do P Registru. 

c) Jedinci ze zahraničních registrů FCI na úrovni zvláštního registru, jestliže tito psi postrádají 3 

kompletní generace. 

d) Jedinci importovaní ze zemí FCI, kteří nemají doloženy 3 generace předků FCI. 

Štěňatům, narozeným ve zvláštním registru, se vystavuje průkaz původu se všemi běžnými 

identifikačními údaji a všemi předky, kteří jsou v dokladech rodičů uvedeni. 

Zápis do zvláštního registru se provádí v souvislé řadě čísel spolu s řádnými zápisy daného plemene 

způsobem: Z Reg/zkratka plemene/číslo zápisu. Je v pravomoci plemenné knihy rozhodnout, zda 

bude čísla zápisu lomit dalšími údaji, které považuje za důležité pro identifikaci jedince (např. rok 

narození, rok zařazení do chovu apod.). 

CACIB nebo Interšampion nemůže být potvrzen FCI, pokud v 1. - 3. generaci průkazu původu je 

jedinec zapsaný v registru. 



66 
 

XII.4 Národní registr (N Reg) 

Do národního registru se zapisují plemena nebo rázy, které jsou ve šlechtění, tedy neuznané FCI. 

XII.1 Registr je součástí plemenné knihy, do které se zapisují: 

1. importovaní jedinci, kteří jsou zapsaní v plemenných knihách neuznaných FCI 

2. štěňata pocházející z vrhů po rodičích, kteří nemají tři generace předků řádně zapsané v 

plemenných knihách uznaných FCI 

3. jedinci bez průkazu původu. 

XII.2 Podmínky zápisu do registru: 

1. souhlas Konference delegátů KCHČSV s každým zapsaným jedincem 

2. zapsání celých vrhů je možné pouze na základě chovného plánu, schváleného Konferencí delegátů 

KCHČSV 

3. jedinec musí být posouzen na dvou výstavách dvěma různými rozhodčími a oceněn nejméně 

známkou „velmi dobrá“ 

4. jedinec musí splňovat všechny chovné podmínky platné v KCHČSV (výjimky může schválit pouze 

Konference delegátů KCHČSV) 

5. v dalším chovu by měl, dle doporučení FCI, mít jeden z rodičů úplný rodokmen. 

XII.3 Průkazy původu jedinců zapsaných do registru budou nezaměnitelně označeny nápisem 

"registr". 

 

 

XIII. Export 

XIII.1 Průkaz původu jedince vyváženého mimo území ČR musí být pověřeným pracovištěm plemenné 

knihy ČMKU označen: 

- razítkem EXPORT PEDIGREE 

- reliéfním razítkem se znakem ČMKU 

- hologramem 

- kulatým razítkem ČMKU včetně podpisu pracovníka plemenné knihy 

- jménem a kompletní adresou nového majitele 

- datem vystavení exportního potvrzení 

XIII.2 Exportní průkaz původu lze vystavit pouze pro fyzickou osobu. Nákup a prodej nebo vývoz psů 

prostřednictvím obchodních organizací je nepřípustný. 

XIII.3 Není-li majitelem vyváženého jedince zároveň jeho chovatelem, je oprávněn vyvézt pouze 1 

jedince v kalendářním roce. Toto ustanovení se nevztahuje na případ, kdy se prokazatelně majitel 

stěhuje do zahraničí. 



67 
 

XIII.4 Exportní průkaz původu se předává/zasílá pouze osobě uvedené jako chovatel nebo jako 

předchozí majitel. Výjimku tvoří případ, kdy je chovatelem (majitelem) doložitelně pověřena jiná 

osoba. 

XIII.5 Osoba, která vyváží jedince do zahraničí je povinna vyřídit exportní potvrzení. V žádosti je nutné 

uvést jméno, příjmení a kompletní adresu nového majitele v zahraničí. 

XIII.6 Podrobnosti specifikuje Směrnice ČMKU pro vystavování exportních průkazů původu. 

XIII.7 Každý chovatel má právo naložit se svým odchovem podle svého rozhodnutí včetně prodeje 

nebo darování do kteréhokoliv státu. Klub si vyhrazuje právo - v zájmu udržení genofondu plemene - 

uložit chovateli, aby z vrhu ponechal jednoho psa a jednu fenu v ČR. 

XIV. Chovatel při vývozu zajistí splnění podmínek státní veterinární správy a požádá o exportní průkaz 

původu, při tom dbá o dobré jméno svého chovu, plemene a nepoškozování zájmů KCHČSV a české 

kynologie. 

 

XV. Exportní průkaz původu 

XV.1 Při vývozu štěněte mimo území České republiky požádá chovatel o ověření průkazu původu 

Českomoravskou kynologickou unii (ČMKU), která je výhradně oprávněna zastupovat Českou 

republiku na mezinárodní úrovni. V žádosti uvede jméno a adresu zahraničního nabyvatele štěněte. 

Sekretariát ČMKU označí ověřený průkaz původu plastickou pečetí. 

XV.2 Vývoz štěňat prostřednictvím obchodních organizací je v rozporu s posláním ČMKU. V takovém 

případě nebude žádosti o vývozní označení průkazů původu vyhověno. 

 

XVI. Závěrečná ustanovení 

XVI.1. Tento Zápisní a chovatelský řád byl schválen Konferencí delegátů konanou dne 8.8.2020 

v Benešově 24.6.2018 v Olomouci, což potvrzuje svým vlastnoručním podpisem předseda a 

zapisovatel Konference a dále předseda a tajemník Výboru. 

XVI.2. Tento Zápisní a chovatelský řád zcela nahrazuje a ruší Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

schválený Konferencí delegátů konanou 24.6.2018 v Olomouci v Praze dne 25.6.2016. 

__________________________________                 __________________________________ 

__________________________________                 __________________________________ 

  



68 
 

Příloha č. 4:  

Volební řád – návrh 

  



69 
 

 

VOLEBNÍ ŘÁD 

Úvodní ustanovení 

1. Tento řád upravuje volbu do Výboru KCHČSV, KRK, Kárné komise a 
Organizační komise 

Konference volí: 

·         Členy Výboru do počtu stanoveného Stanovami KCHČSV, plus náhradníky 

·         Členy Kontrolní a revizní komise do počtu stanoveného Stanovami 
KCHČSV,plus náhradníky 

- Členy Kárné komise do počtu stanoveného Stanovami KCHČSV, plus náhradníky   
Regionální členská schůze volí členy Organizační komise daného regionu. Dle 
článku 13.4 Stanov KCHČSV má OK pro každou oblast lichý počet členů, minimálně 
však 5. Počet členů OK určuje regionální schůze.  

2. Funkční období je dvouleté. 
3. Právo být volen má každý člen spolku, který v den voleb dosáhl 18 let, a je 

řádným členem  KCHČSV po dobu nejméně dva měsíce.  
4. Právo volit má každý řádný či čestný člen, pokud členství trvá nejméně dva 

měsíce.  
5. Zanikne-li členovi členství ve spolku nebo nemá-li člen splněny všechny 

povinnosti vyplývající z členství, zaniká i jeho členství orgánech KCHČSV. 

Průběh voleb  

1.      Každá volba členů orgánů klubu je přímá a tajná. Volby do orgánů klubu se 
provádějí na základě návrhů členů spolku, podaných před zahájením volby.   

2.      Předseda konference (schůze) před zahájením představí jednotlivé kandidáty. 
Při představování kandidátů uvede: titul, křestní jméno a příjmení. Následně vyzve 
kandidáty ke krátkému představení se přítomným členům (povolání, cíle, důvod 
přijetí kandidatury, aj.). 

3.      Každý kandidát musí ústně projevit svůj souhlas s kandidaturou. Souhlas 
kandidátů bude zaznamenán v zápise z konference (schůze). Pokud není kandidát 
přítomen, musí před začátkem voleb doručit písemný souhlas s kandidaturou 
předsedovi konference (schůze).  

4.      Pro tajné volby připraví Výbor hlasovací lístky. Hlasovací lístky obdrží přítomní 
voliči před vlastní volbou.  

5.     Na volebním lístku může být maximálně tolik jmen, kolik je členů volených 
orgánů klubu. Jinak upravené lístky jsou neplatné. 



70 
 

Volební komise 

1. Volební komise je určena pro přípravu a organizaci voleb v rámci konference 
(schůze). 

2. Volební komise je volena v počtu 3 zástupců.  Návrh na členy volební komise 
podává předseda spolku. Členové spolku mohou podávat protinávrhy. 

3. Volba členů komise probíhá veřejným hlasováním a to o každém členovi 
zvlášť. O volební komisi rozhodují všichni přítomní členové spolku. Kandidát je 
zvolen, pokud získá nadpoloviční většinu hlasů přítomných členů. 

4. Členství ve volební komisi je neslučitelné s kandidaturou v probíhajících 
volbách. Delegát, který přijal členství ve volební komisi, nemůže být volen do 
orgánů klubu. 

5. Volební komise zvolí ze svého středu předsedu, prostou většinou hlasů, který 
řídí další činnost. 

6. Vzniknou-li pochybnosti o platnosti volebního lístku, rozhoduje o platnosti 
volebního lístku volební komise většinou hlasů a poznamená to v zápise o 
výsledku hlasování. 

7. V zápise o hlasování musí být uvedeno: 

a.      Složení volební komise 

b.      Počet vydaných hlasovacích lístků 

c.       Počet odevzdaných platných i neplatných hlasovacích lístků 

d.      Počet platných hlasů odevzdaných pro navržené kandidáty 

e.      Konstatování, kdo byl zvolen 

f.        Čas zahájení a skončení voleb 

g.      Podpisy všech členů volební komise 

Zápis z voleb zůstane přílohou zápisu z jednání Výboru, na kterém bude zvolen nový 
předseda. 

8.      Předseda volební komise oznámí konferenci (členské schůzi) výsledky voleb a 
předsedovi předá zápis o volbách 

9. Do orgánů Klubu jsou zvoleni kandidáti, kteří získali nejvyšší počet hlasů. 
Náhradníci jsou určeni podle stejného klíče 

 

 



71 
 

  



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Klub chovatelů československého vlčáka, z.s. 

Pro delegáty Konference 2020 v Benešově 

Kamila Nováková 


